
William Scranton — Ambasadorius Jungtinėse 
Tautos*MŪSŲ PASTABOS Rimtai Paslruošklme

Prancūzijos komunistai ketina pasirinkti naujus 
kelius

Daugiau ir daugiau žinių pasirodo apie Va
karų Europos komunistų partijų, ypač jų vadovų, 
nenorą toliau aklai sekti Kremliaus diktuojama 
linija.

Gausingam Prancūzijos komunistų partijos na
cionaliniame kongrese partijos lyderis Geoges Mar
eliais griežtai pasisakė prieš Karolio Markso ir kitų 
komunizmo kūrėjų pagrindinius metodus siekti val
džios revoliucinėm priemonėm ir kartą atsiekus, 
jau neišleisti iš savo rankų. Marchais aiškino, kad 
Prancūzijos komunistai pasirinks kitą kelią — val
džios sieks taikingom priemonėm ir taikingai iš jos
pasitrauks, kai tik pralaimės rinkimuose.

Panašius užtikrinimus skelbia Italijos, Portuga
lijos, Ispanijos ir kitų Šalių komunistinių partijų 
lyderiai. Beje, ne visi tokius užtikrinimus ima už 
gryną pinigą. Bent ligšiol negirdėta, kad bent ku
rioje šalyje paėmę kontrolę į savo rankas — be 
kraujo praliejimo būtų iš valdžios pasitraukę. Dėl 
to daugelis ir mano, kad komunistai tik gražiai 
kalba apie demokratinius būdus, kad sudaryti sau 
didesnį žmonių pasitikėjimą.

Senatoriaus Henry M. Jackson įspėjimai
Senatorius Henry M. Jackson š.m. vasario 18 

paskelbė svarbų pranešimą, pavadintą “Position 
Paper on American Seapover and the U.S. Navy”, 
kuriame stengiasi atkreipti vyriausybės ir visuome
nės dėmesį į JAV-bių jūrų jėgų (laivyno) atsili
kimą nuo Sovietų Sąjungos laivyno nuolatinio di
dėjimo. Tas sudaro mūsų šaliai rimtą pavojų.

“1968 fiskaliniais metais laivynas turėjo 976 lai
vus, dabar turi 477” — sako sen. Jackson. Toliau 
jis nurodo: “Sovietų Sąjunga dabar turi didžiausią 
pasauly jūrų laivyną. Paviršiaus (vandens) kautynių 
laivų atžvilgiu S. Sąjunga praneša JAV santykiu 
225 prieš 177; submarinų atžvilgiu santykis yra 
330 prieš 116, Sov. Sąjungos naudai, gi 1977 m. 
vidury, remiantis 1972 m. SALT sutarties nuosta
tais, balistinių submarinų Sov. Sąjunga turės 62 
prieš mūsų 41. Sen. Jackson dar primena, kad 
visuomenė turi teisę žinoti tikrą padėtį, o kongre
sas ir vyriausybė budėti ir veikti, kad priešas ne
užkluptų nepasiruošus tinkamai atremti.

Vasario 16 praėjus
Vasario 16 minėjimai praėjo. Kaip paprastai, di

desnės kolonijos geriau pasiruošė, surengė didesnius 
minėjimus ir surinko daugiau aukų Lietuvos laisvi
nimo akcijai paremti. Didesni minėjimai įvyko Chi- 
cagoje, didžiajam New Yorke, Detroite, Clevelande, 
Bostone, Rochestery, Worcestery, Hartforde, Baltimo- 
rėj, Washingtone ir kitose kolonijose. Daugelyje 
minėjimų dalyvavo žymūs amerikiečiai — senato
riai, kongresmanai, gubernatoriai, miestų burmistrai 
ir kiti aukšti pareigūnai. Lietuvos Nepriklausomy- 
bės diena taip pat paminėta JAV Senate ir Atsto-
vų Rūmuose, kur pasakytos kalbos išspausdintos 
Kongreso leidiny (Congressional Record). Visos lie
tuvių radijo programos perdavė pritaikytas patrioti
nes programas.

Patarė pasilikti Kinijoj
Buvusiam JAV-bių prezidentui Richard M. 

Nixon’ui nuvykus Kinijon ir ten su prezidentu Mao, 
premjeru ir kitais aukštais pareigūnais diskutuojant 
užsieninę politiką, padaryta nepalankių pastabų da
bartinės prezidento Fordo administracijos adresu.

Sąryšy su tokiu R. Nixon’o žygiu, senatorius 
Barry Goldwater (R. Ariz.) per ABC-TV radiją pa
darė nepalankių pastabų pačiam Nixonui. Esą, jis, 
kaip privatus pilietis, nusikalsta Logan Aktui dary
damas tokius pareiškimus apie JAV-bių užsienio 
politiką, kurios vedimas priklauso prezidentui ir 
valstybės sekretoriui.

Buvęs respublikonų partijos kandidatas prezi
dento vieton sen. Goldwater, ir kaip jis pats pasi
sako, esąs asmeninis Nixono draugas, pareiškė, kad 
“jeigu jis linki savo šaliai gero, jis turėtų pasilikti 
Kinijoj”.

Jaunuoli, kuris turi tonus tėvus, brolius Ir 
sosorls, apsldrausk Susivienijimo, kad nelaimėjo 
aumežlnt Jų rūpesčius. Rengiesi vesti — pradė
damas šeimynini gyvenimą, pirma apsldrausk 
L.K. Susivienijime.

Washington. — Vasario 25 prezidentas Ford 
nominavo buvusį Pennsylvania gubernatorių William 
W. Scranton nauju JAV-bių ambasadorium Jungti
nėse Tautose. Senatas nominaciją patvirtino.

Scranton *as užėmė Daniel P. Moynihan vietą, 
kuris rezignavo ir sugrįžo profesoriauti Harvard uni
versitete. Scranton ketina prisilaikyti Moynihan li
nijos ir griežtai kovoti su JAV-bių oponentais, at- 
remiant jų piktas kritikas ir puolimus.

Ambasadorius Scranton gyvendamas Senintuose 
■susidarė plačių pažinčių su lietuviais ir gerai su
sipažinęs su pavergtos Lietuvos reikalais ir nekartą 
parodęs jifems nuoširdžios i žuojautos ir užtarimo.

Naujam J. Tautų ambasadoriui linkime geriau
sios sėkmės šiose svarbiose pareigose, energingai 
ginti ir kovoti ir už pavergtų tautų teises ir laisvę.

į TALKĄ EUCHARISTINIAM 
KONGRESUI — 1976

Rugpjūčio 1-8 d.d. Philadel- 
phijoje. Pa., Amerikoje, įvyks 
41-sis Tarptautinis Eucharisti
nis Kongresas, šio Kongreso 
tema: “Eucharistija ir žmonių 
alkis”. Lietuviai šia proga me
ta šūkį: “Lietuviai alksta žmo
gaus teisių!”

Tam tikslui sudarytas lietu
vių Eucharistinio Kongreso Ko
mitetas pradėjo darbus ir už
planavo platų pasirodymą. Dr. 
V. Vardys rašo knygą apie 500 
psl.; “Bažnytinė padėtis Lie
tuvoje . Muzikas Alf. Mikuls
kis kuria ypatingą Mišių mu
ziką akomponuojant kanklėms, 
kurią išpildys Čiurlionio an
samblis. Ruošiama speciali bro
šiūra kongreso dalyvrtftns At
kreipti dėmesį į Lietuvos ti
kinčiųjų vargus. Ištisą savaitę 
bus lietuvių dailės, drožinių 
ir audinių paroda ir genocido 
paroda. Tikimasi atvažiuojant 
apie 4,000 lietuvių. Visiems 
užplanuotiems darbams sąma
ta $75,000 — reikalinga su
rinkti iš lietuviškosios visuo
menės.

Amerikos Lietuvių Romos 
Katalikų Federacija prašo visus 
lietuvius katalikus į talką Eu
charistinio Kongreso Komitetui:

L paremti pinigine auka;
2. visose lietuvių vietovėse 

sudaryti važiavimui į Eucha
ristinį Kongresą komitetus.

Piniginę auką siųsti iždinin
kui kun. Pranui Jaraškai, o 
informaciją Kongreso reikalais 
suteiks kun. Kajetonas Saka
lauskas, 1913 Wallace St.,

Philadelphia, Pa. 19130. Tel. 
215-765-2322. Spaudos reika
lais: kun. K. Pugevičius, Li
thuanian American Catholic 
Services, 120 N. Front St., 
Baltimore, Md. 21202, Tel. 
301-837-3077.

A.L.R. Katalikų Federacija

Mirė kun. dr. Jonas 
Petraitis

Mintard, V. Vokietija. — Va
sario 11 nuo širdies smūgio 
mirė buvęs Vasario 16 Gimna
zijos kapelionas ir lotynų kal
bos mokytojas kun. dr. Jonas 
Petraitis, 64 m. amžiaus.

Palaidotas Vasario 16 Min
tanti ’ su didelėm iškilmėm, 
kuriose dalyvavo parapijiečiai, 
daug vokiečių kunigų ir 8 lie
tuviai kunigai.

Velionis buvo gimęs 1912 
m. gegužės 1 Stakiuose, Ra
seinių apskrity. Baigęs Jurbar
ko gimnaziją įstojo į Kauno 
kunigų seminariją. Kunigu bu
vo įšvęstas 1937 m. gegužės 
22. Romoje Angelicum univer
sitete gavo teologijos daktaro 
laipsnį.

San Francisco. — Vasario 
21 policija ir FBI agentai 
areštavo šešis asmenis — radi
kalų Naujojo Pasaulio Išlais
vinimo fronto narius. Jų pa
talpose rado apsčiai ginklų ir 
amunicijos. Autoritetai mano, 
kad jie yra atsakingi už iš
sprogdinimą Hearsto palocių 
San Simeon, Calif.

Liet Katalikų Susivienijimas gyvuoja nuo 1886 
metų lapkričio 22 d. Per daugiau kaip 88 metus 
organizacija, Išmokėdama mirimų ir sirgimų benefi
cijas, taipgi labdarybės aukomis mažino savo tau
tiečių dvasinius sielvartus ir materialinį skurdą pa
čiose sunkiausiose gyvenimo valandose. Lietuvi,lie
tuve, brangink Susivienijimą Ir glauskis po Jo vėliavai

Po Lietuvos nepriklausomybės minėjimo senato rūmuose Washingtone. II k. sen. Charles 
Percy (R. III.), globojęs Lietuvos nepriklausomybės minėjimą senate: kun. dr. Juozas 
P runs kis — Amerikos Lietuvi* Tarybos Informacijos direktorius, Astra Mikalevičifltė — 
Jungtinio Baltų Komiteto sekretorė, Edvardas Šumanas — Jungtinio Baltų Komiteto reikalų 
vedėjas, dr. Jonas Genys — Aitris Atstovas Washingtone ir Antanas Vaičiulaitis — Amerikos 
Balso lietuvifkojo skyriaus vedėjas.

Sukaktuviniam Vajui
Vienas iš geriausių būdų minėti 

Susivienijimo 90 metų sukaktį — 
Narystės didinimas

Praeitam “Garso” numeryje trumpai priminėm, 
kad šiais metais lapkričio mėnesį mūsų Susivieni
jimui sueis 90 metų amžiaus. Susiv. iniciatorių 
ir organizatorių sušauktas steigiamasis seimas įvyko 
1886 metais lapkričio 22 d., Plymouth, Pa.

Šią sukaktį turime atžymėti kuo rimčiausiai. 
Vienas iš geriausių būdų — narystės didinimas. 
Direktorių Taryba jau intensyviai svarsto generali
nio naujų narių vajaus planą, kuris bus paskelb
tas kitame “Garso” numeryje. Numatoma, kad šalia 
reguliarių komisų mokėjimo, bus specialus atlygi
nimas bonų pavidale.

Tad Susivienijimo veikėjai ir bičiuliai, pasiruoš
kite dideliam darbui. Į darbą vadovybė kvies visų 
kuopų viršininkus ir eilinius narius. Svarbu, kad 
į naujų narių įrašymą įsijungtų ne tik kai kurios, 
bet visos kuopos — didelės ir mažos. Sukaktuvi
nio vajaus jėgų mobilizacija tepaliečia visas kuo
pas ir visus narius. Kiekviena narė ir kiekvienas 
narys gali surasti prospektų (kandidatų) savo šei
mose, savo draugų ir pažįstamų tarpe. Kam rei
kalinga papildomų informacijų (lietuvių ir anglų 
kalbomis) apie Susivienijimą, jo išduodamas apdrau- 
das, taip pat narystės aplikacijų, kreipkitės į centrą, 
adresuojant: Lithuanian Catholic Alliance, P.O. Box 
32 (71-73 So. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 
18703.

Per 90 metų Susi vieni, nas atliko milžiniškus 
darbus. Virš dešimt milijonų dolerių išmokėjo sa
vo nariams ir jų pašalpgaviams pašalpų ir pomir
tinių pavidale; kėlė lietuvių tautinę sąmonę, kovojo 
už lietuvių teises, organizavo pirmąsias lietuvių mo
kyklas, parūpino joms reikalingus vadovėlius; rėmė 
pirmųjų lietuviškų parapijų organizavimą; neužmiršo 
carinio režimo laikais Lietuvoje veikiančių švietimo 
ir kultūrinių organizacijų ir įstaigų, kaip Žiburio, 
Saulės, Vilniečių Ryto, Liet. Dailės Draugijos, Liet. 
Informacijos Biuro Paryžiuje, remiant aukomis iš spe
cialiai įsteigto fondo, į kurį kiekvienas narys mo
kėdavo nustatytą mokestį. Susivienijimas taip pat 
stipriai yra parėmęs šv. Kazimiero, šv. Pranciškaus 
Seserų vienuolynus, Katalikų Federaciją.

Lietuvos laisvinimo akcijoje Susivienijimas vi
suomet buvo ir tebėra pirmose eilėse — vadovau
jančiais žmonėmis ir finansine parama.

Minint sukaktį ir pravedant naujų narių vajų, 
turėsime progų plačiau išaiškinti Susivienijimo pa
siektą apdraudos planų modernizavimą, teikimą na
riams privilegijų ir lengvatų, ir kitus atsiekimus.

Sukaktuviniais metais bus geriausia proga pa
rodyti Susivienijimui nupelnytą įvertinimą.

Annunzio protestas 
Maskvai

Kongresmanas Frank Annun
zio (resp., Illinois) atsiuntė 
Amerikos Lietuvių Tarybai 
nuorašą raSto Sovietų Sąjun-

gos generaliniam prokurorui 
R. Rudenko. Tuo raštu kongr. 
Annunzio protestuoja prieš 
biologo dr. S. Kovaliovo pa
smerkimą Vilniuje į darbo sto
vyklą už jo paramą Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikai. 
Taip pat protestuoja prieš areš
tą Tarptautinės amnestijos 
Maskvos skyriaus nario fiziko 
dr. A. Tverdochlebovo. Kong
resmanas Annunzio reikalauja, 
kad. vadovaujantis Helsinkio 
konferencijoje pripažintais 
žmogaus teisių idealais, būtų 
pasigailėta dr. .Kovaliovo ir dr. 
Tverdochlebovo.

Komandierius dr. Petras 2u- 
romskis dirba dėstytoju JAV 
karo laivyno akademijoje Anna- 
polyje, Md. Jis yra studijavęs 
sanskritą Harvardo universi
tete, studijas gilinęs Indijoje, 
baigęs John Hopkins universi
teto medicinos fakultetą. Pa
šauktas karo tarnybon, įsigijo 
aukštą laipsnį ir buvo pa
kviestas dėstytoju į laivyno 
akademiją. Jo tėvai Juozas ir 
Elena Žuromskiai gyvena 
Shrewsbury, Mass.

T. l.<
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25-sls Sovietų Komunistų Partijos 
/ /Kongresas

ii . i .

S.m. vasario 24 Maskvoje prasidėjo 25-tasis So
vietų Kortriinistų Partijos Kongresas, dalyvaujant pen- 
kiėiAs tūkstančiams partijos atstovų ir užsieninių 
svečių.

Kongresą atidarė partijos bosas — generalinis 
sekretorius Leonid Brežnev. Penkių valandų kal
boje Brežnevas plačiai aiškino apie Sovietų politi
nius laimėjimus Helsinky, Vietname; aukštai ver
tinų <Je,tentės sudarymą su Jungtinėm Valstybėm. 
Brežnevas stipriai pabrėžęs Sovietų taikingas inten
cijas, čia pat pareiškęs, kad dviejų pasaulio sis
temų — komunistinės ir kapitalistinės — kovoje, 
neutralumo ar kompromisų negali būti.

, Kremlius, kiek įmanydamas remia raudonuosius 
Angoloje ir kitose šalyse, tuo tarpu Brežnevas par
tijos kongrese davė pylos JAV-bėms, kam jos ki
šasi į tos pačios Angolos vidaus reikalus. Pylos 
taip pat gavo komunistinė Kinija, kuri, esą, susi
deda su kapitalistiniais reakcionieriais, stengiasi su
griauti JAV-bių ir Sovietų detente.

Brežnevas ir kiti partijos lyderiai labai apgai
lestavo revizionistinį judėjimą, pasireiškiantį Sov. Są
jungos viduje ir kituose kraštuose. Kremliaus bo
sus ypač nervina vėliausiais laikais prancūzų, italų 
ir kitų vakarinių šalių komunistų nenoras prisilai
kyti tik Kremliaus nustatytos linijos ir įsakų. Krem
liaus bosai jaučia, kad jų įtaka ir varžtai nuolat 
silpnėja. Tiesiog nuostabu, kad ligšiol — per kelias
dešimt metų — kitų, daug aukštesnės kultūros ša
lių* komunistai galėjo taip aklai ir vergiškai sekti 
rusus komunistus pasižyminčius tokiu nekultūriškumu, 
savų žmonių ir pavergtų tautų kankinimu ir nai
kinimu. Tik raudonasis Kubos diktatorėlis Fidel 
Castro stengėsi raminti ir drąsinti savo globėjus, 
sėdinčius Kremliuje, kad jokios kliūtys ir nesėk
mės neturi sustabdyti pasaulinės komunistinės re
voliucijos, nes “pasaulis priklauso socializmui ir 
.komunizmui”.

Sovietinis režimas turi ir daugiau slėgiančių prob
lemų. Nežiūrint nuolatinių ir griežtų raginimų ir 
spaudimų iš viršaus, centralizuotų planavimų, žemės 
ūkis, industrija ir kitos ekonominės negerovės ne
mažėja. Sovietų Sąjunga, kontroliuodama milžiniškus 
plotus žemės, nepasigamina užtektinai grūdų išmai
tinti savo gyventojus. Grūdus turi pirkti iš JAV- 
bių ir kitų kapitalistinių šalių. Aišku, baudžiau
ninkų darbas nevaisingas. Žemdirbiai atplėšti iš 
nuosavos žemės, prievarta suvaryti į valdiškus dva- 
rus-kolchozus, negi dirbs taip noriai, kaip kad dirbtų 
nuosavą žemelę. Kas tik gali — sprunka iš tų 
valdiškų dvarų į miestus ir miestelius, ieškant leng
vesnio gyvenimo.

Pavergtos tautos irgi nerimauja ir tebelaukia 
išsilaisvinimo. Tik nepaprastas saugumas, pagrįstas 
militarinėm jėgom, prilaiko vergijos imperiją nuo 
subyrėjimo, bet jis anksčiau ar vėliau įvyks.

Sov. komunistų partijos kongresai įvyksta kas 
penki metai. Kongreso sesija užsitęsia apie dešimtį 
dienų. Partijos bosai čia turi progą pasigirti savo 
nuveiktais darbais ir išdėstyti veiklos planus sekan
tiems penkiems metams, o eiliniai atstovai užtvir
tina bosų pasigyrimus ir planus gausiais plojimais.

Beje, komunistų partijos kongreso laiku, Pary
žiuje išleistam trečiam ir paskutiniam tome “Gulag 
Archipelago” autorius, pagarsėjęs sovietinės santvar
kos kankinys, oponentas ir kritikas Alexander Sol- 
Ženitsyn aiškina, kad ir po kruvinojo Stalino mir
ties Sovietų koncentracijų stovyklų aukų padėtis 
nepasikeitė, nes kalėjimo metodai sudaro sovietinio 
režimo pagrindą. “Niekuomet visame pasaulyje, iš- 

rtisoje istorijoje, nebuvo žiauresnio, kruvinesnio ir 
tuo pačiu metu velniškesnio režimo” — sako Sol- 

‘žemitsynak.
Bet apie tokį velnišką režimą 25-tam komu

nistų partijos kongrese nepasigirdo nei vieno kri
tiško žodžio.

Kitaip sakant, Sovietijoj rojų turi tik privilegi
juoti komisarai, o kiti — tikrą pragarą. .

.. tautos Šventę minint
■' • i!i :j| II ii-

LAIMUTIS SVELKUS

' ' * * i x 
Redaktoriaus Mato Zujaus kal
ba, pasakyta sekmadienį, vasa
rio 1S, ii WILK radijo sto
ties, Wllkes-Bane, minint Lie
tuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo 58-tąsias metines.

Mūsų Tautos Himne yra žo
džiai: "lt praeities tavo sG- 
nGs stipribę tesemia". Lietu
vos praeitis yrtį. garsi ir di
dinga. Jau 1251 metais Lietu
va pasiskelbė laisva ir 
klausoma valstybė. 1253 m. 
Mindaugas buvo apvainikuotas 
karalium. Per daugelį mefų 
Lietuva kovojo ir gynė Eu
ropą nuo barbarų mongolų ir 
totorių. 14-tain ir 15-tam Šimt
mečiuose Lietuvos sienos buVo 
išplėstos nuo Juodųjų iki Bal
tijos jūrų.

Dėja, kiek lietuvių tauta bu
vo narsi, vienok ji buvo ne
gausinga. Jos kaimynai slavai, 
ypač nišai, taip pat ir vokie
čiai, buvo kur kas gausinges- 
ni. šių kaimynų pajėgumui ir 
agresijai nuolat didėjant ir jų 
puolimams virstant pavojingais, 
prisiėjo eiti į nelaimingas uni
jas su lenkais. Ypatingai Liub
lino unija, sudaryta 1569 m., 
buvo pragaištinga Lietuvai.

Sekė bendros valstybės su
skaldymai — pirmasis 1772 m., 
antrasis — 1792 m. ir galu
tinis — 1795 metais. Kone 
visa Lietuva atiteko Rusijai ir 
jos uždėtą jungą neSė per 123 
metus. Atkartotinai rengti suki
limai buvo nesėkmingi. Po 
1863 metų sukilimo carinė Ru
sija, tarp kitų represijų, už
darė visas lietuviškas mokyklas 
ir uždraudė lietuvišką spaudą, 
neišskiriant nei maldaknygių 
spausdinimo.

ši tamsioji naktis tęsėsi 40 
metų, ją tautos dainius Mai
ronis apibūdina šiais žodžiais: 
“Po Lietuvą žiema — nei žo
džio nei rašto, neleidžia are
lis suspaudęs sparnais”. Bet 
šiuo laikotarpiu knygnešiai, 
Mažojoj Lietuvoj leidžiami 
laikraščiai — “Aušra”, “Var
pas”, didieji patriotai — dr. 
Jonas Basanavičius, dr. Vincas 
Kudirka, vyslc. Motiejus Valan
čius ir kiti, kėlė ir stiprino 
tautinę sąmonę ir dvasią.

Nelaimingas Rusijai karas su 
japonais sustiprino revoliucinį 
judėjimą ir 1905 m. lietuviai 
atgavo spaudą, o pirmasis pa
saulinis karas, pakirtęs Rusijos 
ir Vokietijos jėgas, sudarė są
lygas 1918 m. vasario 16 d. 
Vilniuje paskelbti Lietuvos 
Nepriklausomybės Deklaraciją.

Visi Vasario 16 Akto signa
tarai buvo rinktiniai lietuvių 
tautos asmenys, jie visi jau 
mirę. Jie parodė didelę drą
są paskelbdami Lietuvos Ne
priklausomybę, nes karas dar 
nebuvo užsibaigęs ir kaizerinė 
Vokietija tokiam Lietuvos 
Tarybos žygiui buvo priešinga, 
nes ji laikė okupuotą Lietuvą 
būsima Vokietijos dalimi.

Per 22 laisvo, nepriklauso
mo gyvenimo metus, Lietuva 
visose gyvenimo srityse pada-

Lietuvi, būk tu žemaitis ar aukštaitis, ar iš 
kito kokio Lietuvos kampelio, man esi artimesnis 
Ir meilesnis už kitus, jeigu neatslžadl savo vardo 
k lietuviškos sielos.

Gū'( { Meškuitis — Kun. Pr. Vasiliauskas
ii “Tėvynės Ilgesy”

Pavergtų tautų delegacija pas Australijos konsulą Chicagoj sausio 28. II k. estų tarybos pirm. 
A. Koepp, Liet Bendruomenės apygardos vicepirm. A. Šimkus, Australijos konsulas J.S. 
Keogh, Pavergtų tautų Chicago* komiteto pirm. V. Viksninl, Altos informacijos vadovas kun. 
J. Prunskis, Latvių Sąjungos pirm. I. Bergmanis.

* k. * ' ■ • i

rė didelį progresą. Dėl pavyz
džio čia priminsiu, kad 1919 
m. Lietuva turėjo 1036 pra
dines mokyklas, 1232 mokyto
jus ir 45,540 mokinių, gi 1939 
m., prieš sovietų okupaciją, jau 
turėjo 2,956 pradžios mokyklų, 
10,024 mokytojus, 379,233 mo
kinius, 2 universitetus, 8 ki
tas aukšto mokslo institucijas. 
Pradžios mokslas buvo privalo
mas — turtingesniuose rajonuo
se iki 6 metų, vargingesniuo- 
se — iki 4 metų. Analfabe
tizmas buvęs gan aukštas ca
rinio režimo laikais, sparčiai 
mažėjo. Ekonominis gyvenimas 
taip pat darė pažangą; Lietu
vos valiuta buvo tarp tvirtųjų 
ir pastoviausių pasauly.

Lietuvių tauta džiaugėsi lais
ve ir nepriklausomybe. Bet 
antrojo pasaulinio karo audrus 
vėl atnešė naujas okupacijas 
ir kur kas žiauresnę vergiją, 
negu lietuvių tauta buvo per
gyvenusi bet kada praeityje, 
šalį naikino ir gyventojus žu
dė okupantai naciai, bet di
džiausius naikinimus padarė ir 
tebedaro raudonieji okupantai, 
ypač masinėm deportacijom, 
ištremdami lietuvius Sibiran ir 
į kitus tolimus Rusijos užkam
pius. Sibiro taigos tankiai nu
klotos lietuvių kankinių paba
lusiais kaulais. Bažnyčia ir ti
kintieji pavergtoje Lietuvoje 
pergyvena Neronų dienas, tau
ta prievartaujama fiziniai ir 
dvasiniai. Į lietuvių kaimiečių, 
atplėštų iš nuosavos žemės ir 
ištremtų Sibiran katorginiams 
darbams ir lėtai mirčiai vietas, 
sodinami kolonistai rusai, pa
tikimesni sovietų vergai.

Beje, žmonija ir praeity yra 
mačiusi ir išgyvenusi baisias 
tironijas. Žus ir dabartinė rau
donųjų Lietuvai ir kitoms pa
vergtoms tautoms užkarta ti
ronija.

išsipildys poeto vyskupo 
Antano Baranausko pranašiš
ki žodžiai: — Kad tu gude 
(maskoliau), nesulauktum, 
nebus kaip tu nori, bus kaip 
Dievas duos, ne tavo priesa
kai nedori.

Žmonių kančios ir gyvybių 
aukos nenueis veltui.

Anksčiau ar vėliau — Lietu
va vėl žydės laisva ir nepri
klausoma!

Washlngtono Įstaigose
Eugenijus Smilgys ir kun. 

Juozas Prunskis buvo ALTos 
pasiųsti dalyvauti Lietuvos ne- 
oriklausomybės atkūrimo minė
jime JAV senato posėdyje Va
sario 16 d. ir aplankyti kai 
kurias Washingtono įstaigas 
bei pasikalbėti su kongreso ir 
kitais žmonėmis Lietuvos rei
kalais.

Vatikanas. — Vasario 12 Po
piežius Paulius VI-tasis pa
skyrė vysk. Laszlo Lekai nau
juoju Vengrijos primatu į 1975 
m. gegužės mėnesį mirusio bu
vusio primato kardinolo Mind- 
szenty vietą, kuris buvo griež
tas raudonųjų priešas.

GNVUOJAM
čia visokios Šventės, čia draugų vardinės, 
lyk kaladė bičių paūžtam gražiai.
Dažnai sunkios galvos, sunkios ir sėdynės, 
jas pameit namolio vargo nemažai.

Gimė kam sūnelis ar riebus anūkas, 
tuoj krūvon sušokę, džiaugiamės visi. 
Dar labiau tų džiaugsmų kelia buteliukas, 
nes arbatos puode ūpo nerasi.

Kas nors užaugino dukterį kaip rožę, 
pasipiršo britas jai rudais plaukais. 
Sveikinti supuolę ir kalbas išdrožę, 
už jaunųjų laimę traukiam ne juokais.

Eidami viešnagėn, buteliukų nešam, 
papročius mūs saugot miela ir gražu. 
O kai prisitašom, tai net, atsiprašant, 
šeimininkei tenka pavalyt ražu.

O tautiečiui mirus, skausmu širdys plaka, 
buvo jis tarp mūsų linksmas ir miklus. 
Duok, Dievuliau geras, jam dangaus valakų, 
o mes čia nuliūdę pakeliam stiklus.

Mylim mes sueiti, mylime ir juokų, 
jei tik gėrimėliai plaukia upeliu. 
O tie šeimininkai taip vaišinti moka, 
kad net ant rytojaus vos paeit galiu.

Linksma, kai apkrautas buteliukais stalas 
ir kai už jo sėdi tuzinas draugų.
O tų Tautos Fondų, tegu jį kur galas, — 
jam mūsų kišenėj nėra pinigų.

MIRĖ ADV. RAPOLAS SKIPITIS
Chicago, — Š.m. vasario 23 

mirė buvęs Lietuvos respubli
kos vidaus reikalų ministeris 
adv. Rapolas Skipitis, 89 metų 
amžiaus. Palaidotas vasario 
23 iš laidotuvių direktoriaus 
Petro Bieliūno koplyčios Liet. 
Tautinėse kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1887 
m. sausio 31 Batikų kaime, 
Smilgių valsčiuj, Panevėžio 
apskrity. Mokėsi Palangos ir 
Šiaulių gimnazijose. Kurį laiką 
studijavo mediciną. Teisininko 
diplomą gavo Maskvos univer
sitete 1916 metais.

Lietuvoje yra buvęs taikos 
teisėjas, Kauno apygardos teis
mo valstybės gynėjas, vidaus 
reikalų ministeris, seimų atsto
vas; Ūkininkų partijos organo 
“Ūkininko Balso” redaktorius; 
Užsienio Lietuviams Remti 
Dr-jos vienas iš iniciatorių ir 
jos pirmininkas nuo įsikūrimo 
iki 1940 m. bolševikų okupa
cijos; Pasaulio Liet. Pirmojo 
Kongreso Kaune iniciatorius, 
organizatorius ir jo pirmininkas.

Į JAV-bes atvyko 1946 m. 
ir pastoviau apsigyveno Chica- 
goje. Čia stipriai įsijungė į 
patriotinių organizacijų ir drau
gijų veiklą, buvo Vliko narys, 
plačiai bendradarbiavo spau
doje, parašė keturis tomus at
siminimų iš kurių du pirmieji 
išleisti.

Liūdesy paliko žmoną Lydi- 
ją, dukteris Mariją Garbačiaus- 
kienę ir Eleną Daugėlienę 
(Lietuvoje) ir jų šeimas; posū
nį Karolį Gelumbj ir jo vai
kus; kitus artimuosius, bend
radarbius ir draugus.

Kaip Užsienio Lietuviams 
Remti Dr-jos pirmininkas, jis 
lankė įvairių kraštų lietuvių 
kolonijas, tad turėjo progos ge
rai susipažinti su užsienio lie
tuvių gyvenimu ir veikla.

Mirė aktorius 
Stasys Pilka

Chicago, III. — Š.m. vasa
rio 5 Central Community li
goninėj mirė dramos aktorius 
Stasys Pilka. Jis buvo gimęs 
1898 m. gegužės 8, tuolaiki- 
nėj Rusijos sostinėj Petrogra
de. Baigęs šv. Kotrynos gimna
ziją, kurį laiką studijavo me
diciną, po to perėjo į scenos 
meno studijavimą Petrograde 
ir Maskvoje. Į Lietuvą grįžo 
1921 m. ir uoliai darbavosi 
kaip dramos aktorius ir reži
sierius. Jis gerai žinomas ir 
Amerikos lietuviams meno mė
gėjams, nes čia ilgokai gyveno, 
su Dzimdzi-Drimdzi grupe yra 
apvažinėjęs lietuvių kolonijas, 
statant veikalus.

Lietuvio malda 
kongreso leidiny

Senatorius Glenn J. Beall 
(R., Maryland) savo kalboje 
Vasario 16 d. senate pažymė
jo, kad šiemet yra 58-os me
tinės nuo Lietuvos nepriklau
somybės atkūrimo ir 725 m. 
nuo sudarymo Lietuvos valsty
bės. Pagyrė lietuvius, kad 
35 metų sovietų okupacija ne
palaužė jų valios būti laisvais. 
Priminė, kad šiemet yra 100 
m. nuo lietuvių įsikūrimo Bal- 
timorėje, kad jis ten dalyvavo 
iškilmėse ir paprašė, kad 
Congressional Record išspaus
dintų tose iškilmėse sukalbėtą 
kun. A. Dranginio maldą, kas 
ir buvo padaryta. Sen. Beall 
pasiūlymu tame leidiny iš
spausdinta ir Maryland lietu
vių organizacijų priimta rezo
liucija.

Pekinas. — Vasario 21 čia 
atvyko buvęs JAV-bių prezi
dentas Richard Nixon su žmo
na Patricia ir kitais palydo
vais. Vizitas buvo privataus po
būdžio, nors buvo kviečiamas 
paties komunistų partijos pir
mininko Mao Tse-Tung.
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VLIKo PRANEŠIMAS “Lietuve 'vlwda buvę dMvyrhf tumė, tremtinių, 
knygnetlų, Mvanorlų krau|u aplalttyt*. Bet niekad

BRANGŪS 
LIETUVIAI!

Vasario Šešioliktoji — mūsų 
tautos valstybingumo didžioji 
šventė. Per dvidešimt dvejus 
metus šią dieną šventė Ne
priklausoma Lietuva ir lietu
viai svetur. Dabar, Lietuvą pa
vergus, jau trisdešimt penkeri 
metai kaip mes Šią dieną mi
nim, čia išeivijoje — vieSai 
ir iškilmingai, o jOs Lietuvo
je ją minite tik savo Širdyse 
su pasiryžimu ir nepalenkiama 
viltimi ir vėl, atgavus Lietu
vai nepriklausomybę, šią dieną 
laisvai švęsti, vėliavoms plas- 
denant, bažnyčių varpams gau
džiant.

Vasario Šešioliktosios progo
mis pabrėžiam mūsų pasiryži
mą siekti Lietuvos nepriklauso
mybės besąlyginės ir nesuža
lotos, nes ji yra mūsų tauti
nės gyvybės laidas. Ji taip 
pat užtikrina kiekvienam lie
tuviui sąlygas gyventi laisvam 
ir nevaržomam siekti asmeni
nės ir savo artimųjų laisvės 
bei gerovės.

Vasario Šešioliktosios pro
gomis garsiau šaukiamės į pa
saulio sąžinę, protestuojam 
prieš Lietuvos pavergimą, oku
panto žiaurumus ir nusikalti
mus visuotiniems žmogaus 
laisvės principams.

Istorinis Lietuvos nepriklau
somybės aktas minėtinas svar
biausiai ir šiandien dėl to, 
kad jis teikia vilties: Jei ne
priklausoma Lietuvos valstybė 
atsikūrė po šimto carų vergo
vės metų, ji išsivaduos ir iš 
ruso-bolševiko okupacijos.

Mes, laisvieji lietuviai, ne
galime tenkintis tik viltimi, —

dų dokumendacija dabar yra 
mūsų veiklos ir darbo vienas 
pagrindinių uždavinių.

Neseniai (vykęs Vyriausio 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
seimas dėl to nutarė, kad “Ypa
tingas dėmesys kreiptinas į 
Eltos informacijos tarnybos 
aprūpinimą specialistais tar
nautojais, geresnėmis priemo
nėmis ir lėšoųiis”. Bet tai dar 
ne viskas: Jūsų, mieli lietu
viai, praėjusių metų aukos Tau
tos Fondui daro šį seniai 
siektą uždavinį realų ir įgy
vendinamą. Pripažįstant kitų, 
dabar veikiančių, informacijos 
židinių reikalingumą ir naudą, 
Eltos Informacijos Biuras 
rūpinsis visais pagrindiniais — 
didžiaisiais, su Lietuvos laisvi
nimo darbu susijusiais, spau
dos bei informacijos uždavi
niais.

Siam svarbiam užmojui galu
tinai įgyvendinti, tęsti ir in
formacijai pastoviai gerinti bei 
plėtoti, prašome ir tikimės jū
sų, mieli lietuviai, talkos ir 
finansinės paramos.

J.K. Valiūnas
Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo 

Komiteto Pirmininkas
Jonas Balkonas

Tautos Fondo Pirmininkas

Mlnisterio Stasio 
Lozoraičio Raštas

Lietuvos diplomatijos šefas, 
ministras Stasys Lozoraitis pa
siuntė Jungtinių Tautų gene
ralinės asamblėjos pirmininkui 
raštą, kuriame dar kartą iške
lia Lietuvoje ir kituose Pabal
tijo kraštuose Sovietų Sąjun
gos vykdomus tarptautinės tei
sės pažeidimus, atvirai nusi
kalsiant prieš Jungtinių Tautų

Ji nebuvo taip didvyriška, kaip dabar: 30,000 aukų 
par penkerius metus, 30,000 savanoriškų mirčių 
už žmogaus, tautos, žmonijos Ir Dievo tols* 
lietas Jų kraujas atsimuša į mus, J mūsų smege
nis, J mūsų nervų sistemų. Mos Jaučiamo Jų skaus
mų, Jaučiame fiziškai, nes Jie broliai, mūsų gy
vybės dalis. Stasys Yla

» ’ ’M • 1Mielas Tautieti, drauskis 
LK Susivienijime

LKS yra tvirta, saugi lietuvių fraternalinės apdraudoa or
ganizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Pažymėtini Įvykiai 
Washingtone „
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Daugiau kaip ? 30 senato 
įstaigų vasario 16 d. aplankė 
Amerikos Lietuvių Tarybos pa
siųsti kun. Juozas ■ Prunskis ir 
Eugenijus Smilgys kalbėdamie
si su senatoriais ar jų pava
duotojais ir prašydami, kad pa
remtų rezoliuciją 319, įparei
gojančią JAV nepripažinti Lie
tuvos inkorporacijos Į Sovietų 
Sąjungą. Taipgi ALT delega
cija senatorius painfbrmavo 
apie sunkuhuis lietuviams at
sikviesti atskirus šeimos narius 
iš Lietuvos bei apie Sovietų 
Sąjungos plėšiamus didelius 
muitus už siuntinius, prašė da
ryti spaudimą j Sovietų Są
jungą tą negerovę pašalinti.

Pasilikęs ilgiau Washingtone, 
kun. Prunskis Lietuvos reika
lais turėjo ilgesnį pasikalbėji
mą su Valstybės Departamen
to Baltijos reikalų šefu,' Tomu 
Gerth ir su Valstybės. Depar
tamento Rytų Europos skyriaus 
direktorium Nicholas Andrews, 
išdėstydamas jiems lietuvių 
sunkumus vergijoje ir išeivių 
lietuvių laisvės siekimus.

Vasario 16 d. vakare buvo 
priėmimas Lietuvos Pasiunti
nybėje. Dalyvavo diplomatinio

korpuso dekanas Nlkaraguos 
ambasadorius Sacasa, Valtybės 
Departamento pareigūnai, lat
vių, estų atstovai, kongresma- 
nąj, laikraštininkai, veiklieji 
VVashingtono ir apylinkių lietu
viai, viso per 150 svečių. Vi
sus vaišingai priėmė Lietuvos 
atstovas J. Rajeckas su ponia 
ir Pasiuntinybės patarėjas dr. 
S, Bačkis su ponia. Kompozi
torius A. Mikulskis su čiurlio- 
nieČiais, sveikindamas Rajec
kus, sugiedojo Ilgiausių Metų. 
Svečiai buvo pradžiuginti 
kanklių muzika.

Iškilmės New Yorke
ALT New Yorke, Washingto- 

no ir New Yorko LB ir Ma
ryland Lietuvių Draugijų Ta
ryba vasario 17 d. surengė 
vaišes senatoriams, kongresme
nams ir kitiems svečiams. 
Kalbą pasakyti buvo pakvies
tas kongr. L. Wolff. Iškilmes 
pravedė N.Y. ALT pirmininkas 
A.J. Varnas. Patrauklią meninę 
programą išpildė muz. A. Mi
kulskis ir čiurlioniečiai, atvykę 
iš Clevelando.

ALT Informacija

Turi moderniškus apdraudoa planus 
pilnamečiams Ir jaunamečiamsi
— 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
— 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
— Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
— Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid up at 85

; ;, i j | ■ (ftU pilnamečiams). •

Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo 1500.00 iki 
12000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci- 
jos — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą kuponą.

LITHUANIAN C. ALLIANCE 
P. O. Bok 32 (71-73 So. Washington St) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703
Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet Kat. Susivienijime

Vardas, pavardė ..............................................................................

Adresas ...................

.................................................................. (Zip Code) .................
Jeigu horėtut priklausyt jasų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo 
kuopon, Centras pasiųs fį kuponų kuopos sekretoriui, kurs asme
niui atiankfs suteiks paaifkinimų, patarimų ir atliks reikalingus
formalumus. Malonėkite atsakyt: ......................... (taip ar ne).
Jeigu norėsit (siraJy't centrinėn kuopon, tada ir narystės mo
kesčius siųskit tiesiog į centrą. Malonėkit atsakyt:.......... (taip ar ne).

Pasitarimai Su Ukrainiečių Vadais 
Chicagoje

reikia konkrečių darbų. Lietu
vos laisvinimo darbą mes dir
bame susibūrę į organiza
cijas.

Vyriausias Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas, kaip ir 1918- 
jų metų Lietuvos Taryba, savo 
prigimtimi išreiškia Lietuvos 
valstybingumą. Dėl to jo pas
kirtis ir uždaviniai yra iš da
lies skirtingi nuo lietuvių iš
eivių visuomeninių organiza
cijų. Bet šiuo kritišku metu 
Lietuvos vadavimo darbą dirb
kime visi sutartinai, Vyriau
siam Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetui derinant visų mūsų 
pastangas.

Kaip rezistencija prieš Lietu
vos pavergimą ir kovos atsa
komybė subūrė į Vyriausią 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite
tą skirtingas politines partijas 
ir sąjūdžius, taip šiandien ne
priklausomybės atstatymas turi 
mus visus jungti, šis Lietuvos 
laisvės kovos vieningumas, ne
suvienodindamas mūsų ir ne- 
suliedamas į vienalytę visuo
meninę masę, mus skatina są
moningai eiti tikrosios demok
ratijos keliu, gerbiant vieni ki
tų įsitikinimus.

Informacija į pavergtą Lietu
vą bei mūsų gyvenamus kraš
tus ir lietuvių tautos skriau-

Statutą.
Jungtinių Tautų generalinei 

asamblėjai svarstant Portugali
jos įvykius, pažymi rašte Lo
zoraitis, sovietų delegatas bu
vo pareiškęs, kad “niekam ne
leistina mindžioti tvirtą ir ne
kintamą tautų teisę pačiom, be 
įsikišimo iš šalies, spręsti sa
vo likimą“. Šio pasisakymo 
tikslas buvo sudaryti įspūdį, 
kad ir Sovietų Sąjunga ger
bianti tarptautinės teisės nuo
status. Iš tikrųjų, tačiau, sako 
Lozoraitis, ta pati Sovietų Są
junga pačiame Europos cent
re po kojomis mindžioja lietu
vių tautos tvirtą nekintamą 
teisę be įsikišimo iš šalies 
spręsti savo likimą. Lietuva, 
pažymi rašte Lozoraitis, vis dar 
yra sovietų karinėje okupaci
joje, kuri jai buvo brutaliai 
primesta, sunaikinant jos ne
priklausomybę. Lietuvių tauta 
gyvena priespaudos sistemoje, 
kurioje yra grubiai paneigiami 
kultūringo pasaulio pripažinti 
teisės principai ir pagrindinės 
žmogaus teisės. (ELTA)

♦
Dallas, Texas. — Čia mirė 

pasaulinio garso operos solistė 
Lili Pons, 71 metų amžiaus. 
Ji yra dainavusi Metropolitan 
ir kitose žymiose operose.

NAUJI LEIDINIAI
(ATSIŲSTI PAMINĖTI)

“The Forty Years of Dark
ness”, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. 
Išleido prelatas Juozas A. Ka
ralius. Spaudė Pranciškonų 
spaustuvė, Brooklyn, N.Y. 
1975 m. Knyga pavaizduoja 
lietuvių spaudos draudimo 
laikotarpį; daug įdomių faktų 
apie kovą atgauti spaudos lais
vę. 60 puslapių; minkštais vir
šeliais 2 dol., kietais 3 dol.

“Lietuvis Žurnalistas”, 
Lietuvių Žurnalistų Sąjungos 
neperiodinis leidinys. Nr. 6 
(12), 1976 m. sausio mėn. 
Gausiai iliustruotas. Rašo žy
mūs žurnalistai. Redaktorius 
Vytautas Kasniūnas; admini
stracijos adresas: 7114 S. 
Talman Ave., Chicago, Ill. 
60629.

“Ateitis”, Ateitininkų Fede
racijos leidžiamas katalikiškos- 
lietuviškos orientacijos mėne
sinis žurnalas. 1976 m. sausio 
Nr. 1. Administracijos adre
sas: 7235 S. Sacramento Ave., 
Chicago, Ill. 60629.

“Laiškai Lietuviams“, reli
ginės ir tautinės kultūros žur

nalas. 1976 m. vasaris, Nr. 
2. Leidžia Tėvai Jėzuitai, 2345 
Wf 56th Str., Chicago, Ill. 
60636. Redaguoja kun. Juo
zas Vaišnys, S.J.

"Eglutė”, vienintelis lietu
viškas laikraštėlis vaikams iš
eivijoje. 1976 m. vasario mėn. 
Nr. 2. Administruoja ir spaus
dina Nekaltai Pradėtosios Ma
rijos Seserys, Putnam, Conn. 
06260.

Domisi lietuvių kančiomis
Amerikiečių organizacija 

The American Society for the 
Defense of Tradition, Family 
and Property atsiuntė Ameri
kos Lietuvių Tarybos informa
cijų vedėjui raštą, kuriame sa
ko: "Visų pirma norime Jums 
padėkoti už Jūsų gerumą mums 
atsiunčiant labai įdomius 
straipsnius apie dabartinį Jūsų 
tautos hneroišką priešinimąsi 
bolševikų priespaudai. Mes 
daug tos medžiagos panau
dojome painformuoti savo są
jūdžio jaunus narius apie ko
vą, kuri vyksta Lietuvoje. 
Mes taip pat siunčiame Jūsų

Į Amerikos Lietuvių Tary
bos būstinę Chicagoje vasario 
14 d. buvo atvykę išeivijoje 
sudarytos Ukrainos vyriausybės 
atstovai: gen. Wasil Filono- 
wich, karinių reikalų ministe- 
ris (iš St. Paul, Min.), dr. 
Marija Beck, Užsienio reikalų 
ministerijos atstovė JAV-se ir 
informacijos vadovė. Juos atly
dėjo pulk. Konstantin Mand- 
senko, generolo Filonowich pa
vaduotojas, ir Nicholas Ostren- 
ko-Arsky — Ukrainos karo ve
teranų prezidentas.

Pasitarimai užtruko pora va
landų, svarstant ukrainiečių ir 
lietuvių bei kitų kaimyninių 
pavergtų tautų akcijos subend- 
rinimą JAV-se ir kreipiantis 
į tarptautines institucijas. Iš 
lietuvių pasitarimuose dalyva
vo: dr. K. Šidlauskas, A. Pa
kalniškis, A. Pakalniškis, Jr., 
pik. K. Dabulevičius, A. Juš
kevičius, kun. J. Prunskis. 
ALTos reikalų vedėja I. Blin-

strubienė pasirūpino svečius 
vaišingai priimti.

Ukrainiečių vyriausybės išei
vijoje centras yra Miunchene. 
Dabartinis jų prezidentas — 
Mykolą Livitski. Ta jų vyriau
sybė užsienio valstybių pripa
žinimo neturi, bet ji atsto
vauja įvairioms ukrainiečių po
litinėms grupėms ir išlaiko vy
riausybės tęstinumą nuo S. 
Petliuros.

Pasitarimuose gen. Filono
wich pabrėžė vieningos veik
los reikalą, tardamas: “Jei mes 
būtume buvę vieningi, dabar 
nesėdėtume čia išeivijoje, o 
būtume nemie, apgynę savo 
nepriklausomybę”. Dr. Beck 
neseniai lankėsi Ukrainoje ir 
liudijo apie intensyvią rusifi
kaciją Ukrainoje. Kai ji prašė 
leidimo aplankyti Ševčenkos 
kapą, pareigūnai sakė jie turį 
atsiklausti Maskvos .. .

ALT Inf.

Nuo*. Antano žukauiko

straipsnių kopijas savo drau-
gams Pietų Amerikoje, reko
menduodami, kad jie panau
dotų savo radijo programose”.

Minėta organizacija atsiuntė 
,jg> išverstą į lietuvių kalbą sa- 

■ vo sąjūdžio nario Pietų Ame- 
Akoje C.V.X. da Silveira svei- 

f kinimą, pasakytą III-me Jauni- 
< po kongrese. Sveikinime pri- 
Menama LKB Kronika ir apie 
pavergtus lietuvius sakoma: 

r ffMeS šių nuostabių brolių
Htiksmą, kurie laukia mūsų pa- 
plbos, nėra teisu likti ne- 
jlutriais. Niekuomet negalė

tasis*!. O geriau- 
ĮilBėS — tai kova“.
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Kongresmanaa kelia 
Nijolės Sadūnaltės 

reikalavimus
New Yorko kongresmanas Ja

mes J. Delaney (dem.), JAV 
kongrese vasario 11 d. pasakė 
kalbą, kurioje pažymėjo: “Mes 
kuogriežčiausiai protestuojame 
prieš KGB (rusų slaptos poli
cijos) prievartos priemones 
prieš Lietuvos Bažnyčią ir 
prieš lietuvių tautą. Mes svei
kiname lietuvių kilmės ameri
kiečius, taip daug davusius 
Amerikai nuo pat atvykimo į 
šias pakrantes . . . Mes reika
laujame Kremliaus laikytis savo 
įsipareigojimų sutartyse, o visų 
pirma išgirsti kovotojos dėl 
Lietuvių Katalikų Bažnyčios 
laisvės Nijolės Sadūnaitės žo
džius, praeitą vasarą pasaky
tus Sovietų teisme: ‘Išleiski- 
te iš kalėjimų, lagerių, psichiat
rinių ligoninių visus kovoto
jus už žmogaus teises ir tei
singumą . . .’ ”.

Estai Ir latviai su mumis
JAV-se gyvenantieji estai ir 

latviai skatina savuosius rašy
ti laiškus ir siųsti telegramas 
savo senatoriams, kad būtų pri
imta rezoliucija 319, kuria vy
riausybė įpareigojama niekad 
nepripažinti Baltijos valstybių 
inkorporavimo, šią rezoliuciją 
remia ir pats Užsienio reikalų 
komisijos pirmininkas sen. 
John Sparkman (dem., Alaba
ma). Lietuviai taip pat prašo
mi nesustoti siųsti raginimus 
JAV senatoriams priimti rezo
liuciją 319, kol ji galutinai 
bus priimta.

Ryšiai tu bibliotekomis
Amerikos Lietuvių Taryba 

pagal galimybes stengiasi lietu
viškų leidinių pasiųsti įvai
rioms bibliotekoms. Neseniai 
ALTa gavo padėką už atsiųs
tus leidinius iš Kongreso ir 
Ionia aukšt. mok. bibliotekų.

ALT Informacija

prisii

specialus

t VIETOJ GĖLIŲ — AUKA
I LAISVĖS KOVAI
I] Reg. JAV Lietuvių Bendruo- 
’ * menės centro valdyba, pagerb
si dama mirusios Sofijos Bobe- 
m lienės atminimą, vieton gėlių 
SB paaukojo 50 dol. Lietuvos lais

vinimo reikalams, įteikdami tą 
'“n&mą Amerikos Lietuvių Ta-

Anglų-Lietuvių kalbų žodynas
Paruošė V. Baravykas

Apie 30,000 žodžių ir posakių. Redagavo' A. Lauč- 
ka ir A. Dantaitė. 590 puslapių, kietais viršeliais.’ 
Kaina $8.00.

Galima įsigyti “Garso” administracijoj: P.O. Box 
32 (71-73 So. Washington St., Wilkes-Barre, Pa. 18703.

ALT InfomacŲa
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A.L.T. INFORMACIJA Mūru tauta yra vi
i,

lt tradlclnglauslų. Par 
gražiausių lt įvairiau

Neujes ALTos valdybos 
narys

Dėl tarnybinių priežasčių 
pasitraukus Alvidui Jonikui, 
Ainer. Liet. Tautinė Sąjunga 
jo vieton į Amerikos Lietuvių 
Tarybą ir ALTos valdybą iš
skyrė Algi Ankų, kuris yra 
baigęs politinių mokslų studi
jas ir dabar studijuoja teisę.

tijos valstybes. Latvių konsu
lui Australijoje vėl leidžia
ma eiti pareigas.

Protestas “National 
Geographic” žurnalui
Plačiai skaitomas žurnalas 

“National Geographic” vasąrio 
mėnesio numeryje išspausdino 
ilgą straipsnį 
pridedamame 
aiškinimuose, 
Lietuva dabar 
jungos dalis.

ALTos Informacija žurnalo 
redakcijai pasiuntė protesto raš-

apie Sibiru, o 
žemėlapyje, pa- 
pažymėjo, kad 
yra Sovietų Są-

Domlel etninėmis 
grupėmis

Chicagos arkivyskupijos įga
liotas kunigas kreipėsi į Ame
rikos Lietuvių Tarybą, pra
rydamas t painformuoti, liokie 
botų hetiivių pageidavimai 
bažnytinėje srityje. Jis buvo 
plačiau painformuotas 
lietuvių pageidavimus kas lie
čia lietuvių kalbą apeigose, 
ruošime prie pirmos Komu
nijos bei lituanistinius dalykus 
mokyklose. Taip pat jam buvo 
duoti Lietuvos gen. konsolės 
bei Liet. Bendruomenės vado
vų adresai, skatinant ir iš jų 
patirti lietuvių pdgeidavimus.

sių papročių. laiminiai | papročiai mūsų tautoje 
yra patya grallaual Ir
Velykos, Sekminės). Savitas llatuvlikų čalmų cha
rakteris gal dėlto člmtmečlua Itllko toks ryčkus, 
kad Jis turėjo gilias Šaknis tėvų Ir protėvių tra
dicijose0. Stasys Yla

Inglaual (pvz. KūčIor,

Rądljo stotyc apie 
Lietuvą ,

Net 16 juostelių su kalbo
mis apie Lietuvos' laisvę Ame- 

apie ’ riko* į Lietuvių Taryba ilsiunR- 
nėjo radijo stotims. Prie anglų 
kalba paruoštų programų buvo 
prijungta ir lietuviškosios rnu- 
sikos garsų. Petras Viččinls 
iš Bostono, Mass., pranešė, kad 
jų mieste programos anglų kal
ba buvo panaudotos penkiose 
radųo stotyse. Reikėtų ir ki
tose kolonijose lietuviams ieš
koti galimybių įvesti progra-

Latviai side Idile lietuvių 
leidinius

atsiuntė Amerikos
Tarybai jų platinamų

Latviai
Lietuvių 
knygų sąrašą, kur tarp latvil- 
kų leidinių matyti ir Jų siO* 
loma Encyclopedia Lithuanica. 
dr. A. Kučo ’’Lithuanians in 
America”, R. Silbajprio reda
guota “The Second Conferen
ce of Baltic Studies”, A. Ta- 
rulio “Soviet Policy Toward 
the Baltic States”. Šiuos lei
dinius platina Latvian Book 
Shop, 21 Miller Place, Hemp-

tą, išryškindama reikalą, kad 
britų pažymima, jog Lietuva 
yra prievarta ir klasta okupuo
ta, kad jos įjungimo JAV ne
pripažįsta. Be to, buvo primin 
ta, kad Sibiro imperijos kūri
mas yra paremtas darbu iš
vežtųjų į Azijos vergų stovyk
las, kad šimtai tūkstančių lie
tuvių, estų, latvių ir kitų žu
vo dirbdami Sibiro kasyklose, 
kasdami kanalus, kurdami nau
jus miestus.

Prof J. Eretas 
apie “Lithuania”

Iš Šveicarijos prof. J. Ere
tas atsiuntė Amerikos Lietu
vių Tarybai laišką, kuriame 
rašo: “Gavęs Jūsų “Lithuania”, 
ją tuojau perskaičiau pasigėrė
damas. Sveikinu Jus su tokiu 
gražiu leidiniu ... Si knygutė 
puikiai tinka propagandai . . .” 
Paprašė atsiųsti jam tos kny-

Dr. K. Bobelis 
Baltuosiuose Rūmuose 
Baltųjų Rūmų pakviestas 

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas dr. Kazys Bobelis 
vasario 12 d. nuskridęs į \Vash- 
ingtoną prezidentūroje daly
vavo prisaikdinime naujųjų et
ninių grupių pareigūnų, pa
skirtų į aukštas vietas. Dr. K. 
Bobelis buvo pakviestas atsto
vauti lietuviams. Ta pačia pro
ga dr. K. Bobelis turėjo ke
letą pasimatymų su senatoriais 
ir kongresmanais, tardamasis 
Lietuvos reikalais.

Laiškai Lietuvos reikalu
Vasario 16 proga Lietuvos 

laisvinimo reikalais Amerikos 
Lietuvių Taryba išsiuntinėjo 
kongresmanams, senatoriams, 
kunigams, savo skyriams ir ki
toms organizacijoms bei pa
vieniams asmenims 4890

mas apie Lietuvą amerikiečių 
stotyse.

t • i

Gina Lietuvos reikalus
Senatorius John Glenn, bu

vęs astronautas, atsiuntė ALT
os pirm. dr. K. Bobeliui raš
tą, kuriuo pažymi, kad JAV 
politika turi pasilikti ir atei
tyje — nepripažinti Lietuvos 
įjungimo į Sovietų Sąjungą. 
Jis pareiškęs ir Valstybės de
partamentui, kad joks susitari
mas neturi teikti pritarimo ne
teisėtam prijungimui. Toliau 
senatorius pažymi: “Jeigu So
vietų Sąjunga tikrai nori pa
lengvinti įtampą pasaulyje, tai 
jau atėjo laikas išbandyti tą 
detentę, atitraukiant abiem pu
sėm savo įgulas”. Pagaliau se
natorius Glenn pasisako, kad 
yra šalininkas artimų ryšių su 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
atstovybėmis Washingtone.

stead, N.Y. 11550.

Studentija Ir Lietuvos 
laisvė

Šiaurės Amerikos Lietuvių 
Studentų Sąjunga, besirūpinda
ma Lietuvos laisvinimo akcija, 
iš ALTos centro paėmė 1,000 
egzempliorių leidinio Lithua
nia ir išsiuntė Kaūados lietu
viams studentams, kurie pa
skleis tą leidinį Toronto, Wes
tern ir Montrealio universite
tuose. Persiuntimą sutvarkė 
stud. Milda Kupcikevičiūtė.

Priminė Lietuvos kančias
Senatorius Carl T. Curtis 

(R., Nebr.) vasario 16 d. se
nate priminė Lietuvos kančias 
okupacijoje, pažymėjo lietuvių 
pastangas atgauti laisvę tėvų 
žemei ir skatino veikti, kad 
Lietuva vėl grįžtų į laisvųjų 
tautų šeimą.

LK. Sualv. Direktorių Taryba 
Ir Konstitucinė* Komisijos

Dvasios vedasi prel. Jonas Baltusevičius-Boll, 416 E. South 
Str., Wilkes-Barre, Pa. 18708.

Prezidentas: adv. Thomas E. Mack, 11 West Union Str., 
Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Viceprezidentė i Alvera Balanda, 72 Chipman Str., Waterbury, 
Conn. 06708.

Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, 
Pa. 18508.

Iždininkė) Leokadija Donarovich, 37 Elton Ave., Lansdowne, 
Pa. 19050.

Iždo Globėjai: Dr. Vladas Šimaitis, 2951 W. 63rd St, 
Chicago, III. 60629.

Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Kvotėjas: Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y. 11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.

KONSTITUCINĖS KOMISIJOS

Labradrybėa komisija:
Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago, III., 

60629.
Rosalia Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.
Klementina Žemaitis, 1419 N. Main St., Scranton, Pa. 18508.

Spaudoa-lnformacljoa komisija:
Stasys Garliauskas, 1949 Hubbard, Detroit, Mich. 48209.
Koinp. Aleksandras J. Aleksis, The Elton, 30 West Main 

Str., Waterbury, Conn. 06702.
Jurgis Sadauskas, 119 S. Rebecca, Scranton, Pa. 18504.

Statutų komlalja:
Pranciška Katilienė, 1050 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508. 

Stasys Lukoševičius, 1935 W. 7th Str., Brooklyn, N.Y. 11223. 
Tillie Machinist, 257 Bennett Str., Luzerne, Pa. 18709.

Teismo komisija:
Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Verna Radzevičiūtė, 269 Vine Str., Plymouth, Pa. 18651.
Elena Karašauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood- Wil

kes-Barre, Pa. 18702.

Jaunimo komlalja:
Linas Kojelis, 747 23rd Str., Santa Monica, Cal. 90402.

Saulius Kuprys 1806 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650.
Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear Creek, Pa.gėlės didesnį skaičių, tar

damas: “Ji man labai padėtų 
apšviesti Vidurinės Europos 
diplomatus bei politikus”. Pro
fesoriui išsiųsta 100 egz.

Moynlhano laiškas
Buvęs JAV7 atstovas Jungti

nėse Tautose Daniel P. Moy
nihan atsiuntė Amerikos Lie
tuvių Tarybos pirmininkui dr. 
K. Bobeliui laišką, dėkodamas 
už memorandumą Baltijos vals
tybių klausimu, jam pritarda
mas, bet drauge pažymėdamas, 
kad kėlimas Baltijos valstybių 
klausimo Jungtinėse Tautose 
kitokioje formoje, negu JAV 
daro, šiuo metu nebūtų Bal
tijos kraštams naudingas.

Australija vėl mūsų 
draugas

Australijos premjero pagrin
dinis privatus sekretorius D. 
Budd min. pirmininko vardu 
atsiuntė ALTos pirm. dr. K. 
Bobeliui raštą, kuriuo pažymi, 
kad Australija ne tik atšaukė 
Baltijos valstybių inkorpora- 
vimo pripažinimą, bet instruk
tavo savo ambasadorių Mask
voje, kad niekas iš jo štabo 
nedarytų oficialių vizitų į Bal-

laiškų. Tai atliko vien tik 
ALTos centrinė įstaiga.

Stiprėja parama 
rezoliucijai

Nuolat didėja skaičius sena
torių, remiančių rezoliuciją 
319, kuria JAV' vyriausybę įpa
reigojama nepripažinti Lietu
vos inkorporacijos į Sovietų 
Sąjungą. Vasario 16 į to re
zoliucijos rėmėjų skaičių įsi
jungė senatoriai: Clifford P. 
Case (R., New Jersey), Wil
liam Proxmire (D. Wise.), Wil
liam V7. Roth (R. Delaware), 
Paul J. Fannin (R. Ariz.). 
Lietuviai prašomi vis dar ra
šyti laiškus savo senatoriams, 
kad daugiau jų įsijungtų į tos 
rezoliucijos rėmėjus.

Lozoraičio laiškas
Stasys Lozoraitis, Jr., Lietu

vos pasiuntinybės prie šv. Sos
to vardu atsiuntė ALTos pirm, 
dr. K. Bobeliui laišką, dėko
damas už parūpinimą vertimo 
prezidento Fordo kalbos, kur 
pažymima, kad JAV7 nepripa
žins Lietuvos inkorporacijos. 
Prašo ir ateityje tokios doku
mentinės medžiagos daugiau 
atsiųsti.

Laukia Lietuvos 4 
išlaisvinimo

Senatorius Clifford Case 
(R. New Jersey) vasario 16 
d. savo kalboje JAV seųąte 
priminė Lietuvos nepriklauso
mybės atkūrimo dieną, pažy
mėjo, kad lietuviai yra ryž
tingi ir moką kietai dirbti, kad 
jų įnašas į JAV ir į pasaulį 
yra didelis, apgailestavo, kad 
dabar Lietuvoje nepagerbiamos 
pagrindinės žmogaus teisės ir 
išreiškė viltį, kad Lietuva at
gaus nepriklausomybę.

Kong. Rinaldo prieš 
okupaciją

New Jersey kongresmanas 
Matthew J. Rinaldo (resp.) pa
sirūpino, kad Congressional 
Record išspausdintų Lindene 
Amerikos Lietuvių Tarybos re
zoliuciją, pats pažymėdamas, 
kad Lietuvos žmonės dabar 
kenčia Žiauriausią okupaciją, 
kad Maskvos elgesys priešin 
gas Jungtinių Tautų čart;; •• 
ir Helsinkio susiturimo 
niams ir kad^JAV 'reikalami 
jog būtų pagerbiamos žmogui 
teisės.
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AUSTRALIJA
Praėjusiais mokslo metais į 

Australijos gimnazijų atestatus 
buvo oficialiai įtraukti ir lietu
vių kalbos pažymiai, šia pri
vilegija jau pasinaudojo devy
niolika abiturientų Melbourne 
ir aštuoni Adelaidėje. Šeštadie
niniuose lietuvių kalbos kur
suose Melbourne, vadovauja
muose P. Sungailos, dirbo mo
kytojai A. Karazijienė ir J. Mei
liūnas. Kursams buvo gautos 
modernios australiškos gimna
zijos patalpos. Adelaidėje gim
nazistus lietuvių kalbos mokė 
E. Varnienė, pasinaudodama 
Melbourne paruoštu lietuvių 
kalbos korespondenciniu kur
su. Kaikuriuos gimnazistų rašo
muosius darbus taisė A. Kara
zijienė Melbourne. Egzaminus 
atestato užskaitai abiejų šių 
miestų lietuviai gimnazistai lai
ko Viktorijos universitetų ir 
mokyklų egzaminų taryboje, 
kuri yra Melbourne. Iš tikrųjų 
Adelaidės lietuviai gimnazistai 
yra egzaminuojami šiame 
mieste, o jų darbai pasiunčia
mi į Melbourną galutiniam 
įvertinimui. Melboumo taryba 
egzaminų rezultatus praneša 
Adelaidėje veikiančiai viešųjų

LAISVĖS LIETUVIAMS KATALIKAMS

E l it -JL
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Buenos Aire* atidarant III PLJ kongresą. Salėje matome dalį jaunimo. N«oe. A fieatoko

egzaminų tarybai. Praėjusius 
mokslo metus Melboumo li
tuanistiniai kursai pradėjo su 
45 mokiniais, užbaigė su 42.

T. 2.

Apie tuklumą sovietų 
laive

Bostone leidžiamas dienraš
tis "The Christian Science Mo
nitor”, cituodamas Stockholmo 
“Expressen”, sausio 23 d., įdė
jo žinią, kad vieno sovietinio 
laivo įgula 1975 m. lapkričio 
7 d. buvo suėmusi laivo kapi
toną ir karininkus ir uždariu
si į k^utę. Jguia pradėjo lai
vą vairuoti į Švediją, bet bu
vo sulaikytas sovietų povande
ninio laivo. Kai kurie 60 įgu
los vyrų šoko į vandenį gel
bėtis nuo sovietų, bet buvo 
sugaudyti. Visa sukilėlių įgula 
suimta.

Viena kita New Yorko radi
jo stotis, tą įvykį minėdama, 

M I' sakė, kad įgula buvusi lietu- 
vių, o kita — latvių. Laivas 

__ nuvarytas į Rygą. (ELTA)

Nors nei Lietuvos valstybės, 
nei lietuvių tautos visuma nie
kados nebuvo krikščioniška, 
tikėjimas daugeliui buvo ir te
bėra pagrindinis laisvės ir kū
rybos šaltinis. “Lietuvos Ka
talikų Bažnyčios Kronika” at
skleidžia gilaus tarpasmenio 
ryšio sukurtos tikinčiųjų bend
ruomenės atsparumą ir kviečia 
net netikinčius saugoti ir gin
ti pagrindines žmogaus teises.

Krikščioniškosios Lietuvos is
torija, prasidėjusi, kai buvo pa
krikštytas pirmasis lietuvis, 
šiais metais žymi dvi reikš
mingas sukaktis. Prieš 725 me
tus krikštą priėmė Lietuvos ka
ralius Mindaugas. Jo siekimas 
ne tik iškelti Lietuvą pasaulio 
tautų šeimoje vienybe ir gink
lu, bet ir apsaugoti lietuvio 
dvasią nuo svetimų įtakų, stei
giant nuo kitų tautų nepriklau
somą lietuvių vyskupiją, buvo 
prieš 50 metų galutinai vai
nikuotas savarankiškos Lietu
vos Katalikų Bažnytinės Pro
vincijos sudarymu.

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menė skelbia šiuos metus Lie
tuvos Katalikų Bažnyčios me
tais. Mes jungiamės, kviesda
mi juos paminėti visą lietuviš
kąjį jaunimą: asmeniškai, su
sirinkimuose, suvažiavimuose 
studijuojant Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios padėtį; persekiojimo 
faktų skleidimu kovojant už 
brolių ir sesių tikėjimo ir re

liginės išraiškos laisvę; atnau
jinant ir stiprinant tikinčiųjų 
lietuvių bendruomenes laisva
jame pasaulyje.

Tėvynėje Laisvės, laisvėje 
Tėvynės!

Jaunimo Žygis už Tikėjimo 
Laisvę

1976 vasario 16 d.

PAGEBTA LIETUVE 
MOKYTOJA

Geriausia 1975 m. mokytoja 
Cincinnati miesto šiaurinis Mt. 
Healthy rajonas paskelbė Aldo
ną Žibienę, vokiečių kalbos 
dėstytoją Mt. Healthy gimna
zijoje. Ji yra gimusi Lietuvo
je, vaikystę praleidusi V. Vo
kietijoje, vokiečių kalbos spe
cialybę įsigijusi Chicagoje, 
Roosvelto universitete, šiame 
rajone yra 400 mokytojų, ku
rie kasmet pasiūlo geriausius 
savo kolegas kandidatais. Už 
kandidatus balsuoja ir geriau
sią mokytoją išrenka mokslei
viai, jų tėvai, mokyklų admi
nistracija. Paskutiniųjų trejų 
metų laikotarpyje nebuvo rasta 
tinkamų kandidatų, ir todėl ne
buvo išrinktas geriausias moky
tojas. Aldonos Žibienės laimė
jimas liudija jos tikrai didelį 
populiarumą. Ji jau pasiūlyta 
kandidate geriausio mokytojo 
titului visoje Ohio valstijoje.

T. 2.

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY
Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir šauni dovana draugėms 
amerikietėms. Kaina 7 doleriai

Užsakymus siųsti: “Garsas”, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703
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As our nation approaches 
the year of its bicentennial 
elections, it is gratifying to 
see the diversity and excite
ment with which so many 
people have taken up the 
search for presidential candi
dates. The image of this 
country as a melting pot is 
truly recreated iti the increa
sed politican awareness of so 
many of its citizens. ' The 
urgency of the American 
concern for good govern
ment in this land and in the 
world is being expressed in 
the number of candidates 
being considered.

In the forthcoming presiden
tial state primaries, we can 
expect to see many sections 
of the American populace re
presented by its various poli
tical action groups. Several 
black organizations have shown 
a desire to have a black can
didate on the national ticket. 
Women will most certainly 
form another group seeking 
particular representation. 
And more than likely there 
will be other groups of dif
ferent interests supporting 
their candidates also. Not all 
will be serious contenders for 
the national ticket, of course; 
many will serve chiefly as 
rallying points for their groups’ 
interests. But all will be se
rious candidates. The election 
of 1976 could very well prove 
to bfl a reformation of the 
American political scene.

Like so many other interest 
groups who have expressed 
their grievances and ambitions 
through their own candidates, 
the ethnic people must also 
have their say in what our 
government does. There is 
nothing wrong, it seems to 
me, for all the different sec
tors of the population to cam
paign for their best interests, 
if they do it openly and pea- ,
ceably. This is the way our 
political system works, when 
it works properly.

I do not expect to be a 
msjor contender for the Dem
ocratic party’s nomination this 
coming July. Of course, I 
won’t be the presidential can
didate of the Democratic party. 
I don’t intend to be for I 
no longer have the political 
power or the youth it requi
res. My intention is to pre
sent the American people with 
the real concern of our people.

By appealing to our fellow 
voters through the political 
process, I hope to bring to 
the attention of our people 
that the America of tommor
row can once again be free 
from fear for its people for

THE LITHUANIAN LANGUAGE differs as comp
letely from the Slavonic or Germanic tongues as, 
for instance, English differs from Greek. Profes
sor Benjamin B. ©wight wrote In his “Modern 
Philology“; “Lithuanian is a language of great 
valuo to the phltotogtet It Is most antique In 
Its forme of al living languages of the world, 
and most akin In its substance and spirit to 
the primeval Sanskrit'. In the opinion of another 
noted linguist, Dr. Alfred Senn, the Lithuanian 
language, “despite Hs ©onserwtlve character, Is 
as modern as our modern world. You cin eipress 
and diecuM in the Lithuanian language anything
that our civilization requires you to Bay4”. Lithu
anian Is now spoken ss the mother tongue by 
some 4,000,000 people throughout the world.

(Dtfroenta — Vyt. Vaitiekūnas)

.I ’ ■ • i
their lives and property. That 
our n ition, in co-operation with 
the United Nation’s work to 
secure the rights denied the 
European Brethren, especial
ly the freedom of political 
and religious God-given rights.

If all nations, including 
Lithuania, Estonia, Latvia, 
Poland, Hungary, Romania, 
Bulgaria, Czheckoslovakla, 
Yugoslavia, Albania and the 
Ukraine were given the right 
to govern themselves, we 
would not only be free of 
much of the threat of world 
wars, but we would be free 
of the burdensome armament 
expenditures that may some 
day bring us to bankrupey. 
If free status was given to 
Ukraine, which is the bread 
basket of Europe and strong- 
arm of Russia, for without this 
strong arm, Russia would not 
be a major power, we would 
not be in the arms race. Why 
has there never been a single 
sustained effort to do some
thing about the problem of 
the “confiscated lands”? This 
country in co-operation with 
the United Nations could do 
a great deal to light the great 
injustice of the people behind 
the Iron Curtain. If the Amer
ican public was properly 
informed on these matters, 
they would not hesitate to 
act in the name of justice.

But it is not only the in
justice, but the suffering of 
the captive nations. The ethnic 
people of this country cannot 
forget so easily the disastrous 
intent of the communists. They 
will not stop, as indeed they 
have not, with the vanquishing 
of eastern Europe. Are they 
not in Cuba, and is Cuba 
not in Angola? Can anything 
be plainer than that they 
mean to rule the world some
day? And what are we doing 
about it? It is time to re
verse our ways before it is 
too late. All this negotiating 
and talk of detente seems to 
me to be just another ruse 
to get us to spend good mo
ney after bad on half-measu
res. We have been too spine
less with the Communists in 
recent years and where it has 
gotten us is closer to national 
bankrupey and nearer to 
moral decay.

Our Domestic Problems
Also, we have a domestic 

problem of great importance 
which I hope to call to the 
attention of the American 
people, to take cognise nee of 
the problem of juvenile crime. 
Perhaps other presidential can
didates will also recognize the

n
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grave situation of which I 
speak.

Since the home has failed, 
we must turn to the legisla
ture for modified school and 
talent programs, youth coun
cils, youth employment, tv. 
censorship, control of drugs 
and alcohol, patriotism and re
ligion. Secondly, we must con
tinue to work for the safe
guarding of the rights of peop
le in lands less well off than 
our own, those lands of Amer
ica’s ethnic origins especial
ly. I know some will say these 
are parochial interests, having 
little to do with a presiden
tial campaign. But I disagree. 
The predicament America finds 
herself in is fundamentally a 
problem of lost loyalties. What 
I propose is that we renew 
those ties of loyalty that for
med the’ greatness of America. 
The young people who are 
the future of this country and 
the old people who are its 
ethnic past are owed a great 
deal. We owe it to them to 
make the promise of America 
good.

Those of us who grew up 
in the homes of first and 
second generation Americans 
know the value of these 
loyalties. We were not brought 
up on empty slogans and 
ignorant prejudices. Our pa
rents did not send us to school 
to keep us off the streets 
but to see to it that we bet
tered ourselves. If statistics 
on truancy and juvenile crime 
are any indicator, something 
must be done to reintroduce 
our youth to the traditional 
values America grew up on, 
and if the present school 
system is incapable then a 
substitute must be adopted. 
Problems created by man can

PRAY FOR LITHUANIA
Everywhere throughout our 

country celebrations for the 
observance of the Bicentennial 
of our independence are taking 
place. We enjoy the greatest 
freedom of any people in any 
country on earth. If we sin
cerely love freedom, we have 
to have compassion for the 
people who are deprived of 
it. One such country is Lith
uania, which has been ille- 
galy annexed to the Soviet 
Union. On the eve of the 
European Security Conference 
in Helsinki, on July 25, 1975, 
President Gerald Ford made 
the following statement: “I can 
assure you as one who long 
has been interested in this 
question that the United Sta
tes has never recognized the 
Soviet incorporation of Lith
uania, Latvia and Estonia and 
is not doing so now. Our 
official policy of non-recogni
tion is not affected by the 
results of the European Secur
ity Conference'*.

By secret channels, informa
tion has been received about 
the plight of foe Catholic
Church in Lithuania. In Vil
nius, 23 Catholic Churches 
have been transformed into 
storehouses, laboratories,

w solved by men with th® 
'» Lord’s help.
)> As a lawyer, prosecutor, 
| |tpublic defender, legislator, 

representative, senator, county 
judge, juvenile court Judge, 
and Judge and chief Justice 
of the appellate court, 1 have 

* been dealing with juvenile 
crime for many years. At the 
invitation of the United Na* 
tions Secretary General Dag 
Hammarskjold, I participated 
in the first UN Conference 
on Crime and * Juvenile De
linquency, ' held in Geneva, 
Switzerland. And in my book, 
Delinquencyi There is an 
Answer, 1 have summarized 
many of my proposals for leg
islation. Briefly, however, I do 
believe there is a lot we can 
do, for I am convinced that 
all these kids need is a chan
ce to make something of them
selves. We can start by insu
ring that the fortnative years' 
of our children are not wasted 
in what 1 might call over-. 
schooling. I want to see more 
direct measures of change in 
the schools. We have to go 
to the heart of the matter 
and consider the betterment 
of the whole child, thus pre
serving this country’s greatest 
resource, the American child
ren.

Saving the children, which 
after all should be the first 
concern of all citizens, is very 
much in line with my other 
interest, the question of what 
America is doing about its 
ethnic past. It has always been 
a great object lesson in this 
life of mine that when the 
old loyalties are kept secure 
the newer ones are less troub
lesome. We must continue to 
sponsor the cause of justice 
everywhere and most partic
ularly the return of the con
fiscated lands of our people, 
and the just cause of those 
peoples of the captive lands 
behing the Iron Curtain. 
Also, co-operate in establishing 
world peace, or it may lead 
to a world calamity and drive 
us into bankrupey.

It is my intention to bring 
these issues before the Amer
ican voter in order to influ
ence, those more likely to be 
presidential contenders to 
give prominence to the prob
lem of juvenile crime and the 
plight of the people of captive 
nations.

John S. Gonas 
South Bend, Indiana

clubs, theatres, jails, and 
even museums of atheism. In 
Kaunas 14 Catholic Churches 
have been converted into bar
racks, sport halls, medical sto
rehouses, radio factories, 
theatres. Severl persons have 
been jailed for printing pray
erbooks; in Jurbarkas, a nurse 
was told by the police that 
her son would be taken away 
from her if she ever allowed 
his to serve Mass again; Po
lice confiscated driver’s licen
ses of anyone driving to a 
church in Alanta for Confir
mation in defiance of a police 
order forbidding anyone to 
drive in the direction of the 
Church.

The people of Lithuania 
need your prayers; the Church 
needs your financial help.

(Holy Trinity Church 
Bulletin, Febr. 15, 1976, 

Wilkes-Barre)

IF"*
Bit of Humor

I went to the doctor to 
complain about my leg hurting. 
Hi said it was nothing but 
old age. I told him that it 
couldn’t be true, because foe 
other leg was Just as old and 
it didn’t hurt at all.

(L.MJL)

vladas Šlaitas

THE MONOLOGUE OF RAIN

I can ait for hours and listen 
to the monologue of rain, 
although it says nothing to me. 
It only brings sleepiness to my lonely heart 
and takes me back to the days of long long ago. 
Hundred years will pass, 
and I'll be gone, 
and so my world of memories, 
just the rain will keep repeating 
the same sad monologue of the bygone days. 
Somebody else will take my place 
and somebody else will listen 
to the same melancholic monologue of rain.

Translated by Julia Stelmokas

Introduction of Senator 
Henry M. Jackson

We are living in dangerous 
times. At no time in the his
tory of the free world has 
there been a greater need for 
vigilance. In recent years, to 
diminish the dangers of glo
bal confrontation between the 
world’s superpowers, the 
United States and the Soviet 
Union have embarked on a 
policy of "detente”. The 
concept of detente is good 
only if it is pursued on an 
equal footing and never at 
the expense of human rights.

Senator Henry M. Jackson, 
time and time again, has re
cognized the dangers inherent 
in a one-sidet detente. Senator 
Jackson has warned against 
the irresponsible export of our 
most advanced technology to 
the Soviet Union, which could 
result in strengthening their 
military might. If the Soviet 
government wants to improve 
the life of the average So
viet citizen, then let them ask 
for methods to mass-produce 
modern home conveniences, 
not wide-bodied jets, compu
ters and integrated circuitry.

Senator Jackson has persis
tently spoken out against vio
lations of human rights in the 
Soviet Union and even spon
sored legislation linking Uni
ted States trade benefits to 
a freer Soviet emigration 
policy. The Jackson Amend
ment is the first American 
legislation to draw its inspi
ration from the Universal 
Declaration of Human Rights. 
Unfortunately, human rights 
do not appear to be of high
est priority to the present Ad
ministration.

I was in Soviet prison camp 
with political prisoners of 
many nationalities and reli
gions whose only crime was 
to stand up for international
ly recognized human rights. 
Senator Jackson was our hero. 
The news about Senator Jack
son’s efforts in defense of hu
man freedom was one of the 
only rays of hope that came 
through the prison. Whenever 
the name "Jackson” was men
tioned on the radio broadcasts 
that reached us, we all broke 
out into applause.

Who would have believed 
then that I would one day 
be able to speak out, as an 
American citizen, for the elec
tion of this great man to the 
Presidency of the United 
States?

It is in great part due to 
the’ efforts of Senator Jackson 
that I am in the United Sta
tes today. My freedom has 

“VYTAUTAS THE GREAT”
Kan. J.B. Končiaus angliškai parašytas istorinis vei

kalas apie Lietuvos didingą ir garbingą praeitį 14 ir 
15 Šimtmečiuose. Tinka čia gimusiems lietuviams ir 
kitataučiams. 202 pusi.

KAINA: minkštais viršeliais — $2.00 
Užsisakant adresuokite:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P.O. Box 32 (71-73 S. Washihgton St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

been won, but thousands still 
remain behind Soviet prison 
walls. They are the victims 
of the horrendous Gulag Ar
chipelago that Solzhenitsyn 
wrote about. They are my 
friends — Šarūnas Žukauskas, 
Sergei Kovalev, Vladimir Bu- 
kovski, Alexander Sermienko, 
Karl Varres, Arnold Svarups, 
Wlf Zalmanson, Paruir Airikjan, 
Jonas Kadzhionis, and many, 
many others.

Jackson did not forget me. 
And he will not forget them, 
or what they stand for.

As a proud citizen of this 
great nation, speaking for my
self and for my less fortu
nate brethren on the other 
side of the iron curtain, I 
whole-heartedly endorse 
Senator Jackson for the Pres
idency of the United States.

And I introduce to you now, 
my candidate and my friend, 
Scoop Jackson.

“The Truth About Diet 
and Arthritis“

False hopes for special diet 
to cure arthritis keeps inte
rest high.

“People with arthritis des
perately hope that a cure for 
their own and other types of 
the disease will soon be found, 
and so are especially vulne
rable to frequent new claims 
that a certain food or a spe
cial diet will relieve their pain 
or crippling”, states Warren 
A. Katz, M.D., prominent 
rheumatologist, and Vice Pre
sident of The Arthritis Foun
dation of Eastern Pennsylvania.

"All types of special diet? 
have been tried and found 
to be of no value except in 
rare instances” he emphasizes. 
"It is also easy for a quack 
to convince the sufferer that 
HIS remedy works if it is 
taken just about the same time 
that pain and soreness are 
absent for some brief period 
of time” he continues.

"Overweight aggravates arth
ritis but does not cause the 
disease”, Dr. Katz indicates. 
He recommends all round 
proper nutrition, essential in 
everyone, and consultation 
with one’s physician for any 
problem connected wdth 
weight in arthritis.

For a free pamphlet entitled 
The Truth About Diet and 
Arthritis write to

The Arthritis Foundation 
Eastern Pennsylvania 
Northeastern Division

P.O. Box 5010 — Station A 
Wilkes-Barre, Pa. 18710

----------- --------------- --—........................
“In this world It Is not what we take up, 

but what we give up "that ma^ee mb rtoh”. ’
Henry Word Beecher
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Russia Gets Away With It
By Andrew M. Greeley

If Angola, why not Lithua
nia? If Chile, why not Poland? 
If Tanzania, why not the Uk
raine? If Nambia, why not 
Kazakhstan? If the Jamaicans, 
why not the Kirgiz? If the 
Vietnamese, why not the Uz
beks? If Nigeria, why not 
Armenia?

All of which is to say that 
the Russians are the rulers 
of the biggest colonial em
pire still existing and one of 
the biggest the world has ever 
known. Still they get away 
scot free. The hypocrites who 
lament colonialism in our li
beral journals, who denounce 
oppression at the World Coun
cil freak show, and who pass 
resolutions at the UN have 
somehow or the other exemp
ted Russia from rendering an 
account of its colonial oppres
sion.

You hear a lot about South 
African racism against blacks 
— and you should. But you 
never hear anything about 
Great Russian racism against 
the non-white peoples of cent
ral and east Asia — indeed 
most people are totally un
aware of the vast non-white 
subject population within the 
Russian empire.

You hear a lot about tor
ture in Chile; and you should. 
The current government there 
is a nasty, vicious psychopa- 
tic dictatorship. But when do 
you hear anything about Rus
sian torture of Catholic clergy 
in Lithuania?

You are guilty and appalled 
by the CIA plots to elimi
nate Fidel Castro — and you 
should be. But who is offen
ded by the fact that Poland, 
unlike Cuba, has an army of 
occupation within its borders 
and is in effect a colony of 
Great Russia?

You are disturbed because 
of American economic domina
tion of Latin America — and 
within limits there are some 
things to be upset about — 
but unlike the Armenians and 
the Ukrainians, Mexico and 
Panama are independent 
countries, not states governed 
by Washington.

You vigorously applaud the 
generosity of the rip-off oil 
barons to their Moslem brot
hers in countries like Pakis
tan. But have you ever won
dered why the oil-filthy Arabs 
have not shown concern about 
the Moslems in the Russian 
empire? And do you know 
what country has the largest 
Moslem population in the 
world? That’s right: Russia.

I am delighted that Barba
dos is a free and indepen
dent country with a represen
tative at the UN, but I am 
forced to observe that Lithua
nia has been a nation slightly 
longer — like about a thou
sand years — and Lithuania 
is not a free country and does 
not have a representative at 
the UN.

I rejoice that Nambia may 
some day be freed from South 
African colonialism, and that 
virtually the whole world sup
ports such freedom. Except 
I know that, like almost all 
African “nations”, Nambia is 
really a phony name attached 

LEARNING AND PLAYING
“Never too old to teem" It a popular motto 

In the United State*. Children begin learning In 
nursery school and often continue to study when 
they are grandparents. Opportunities are plentiful 
for free elementary education and for scholar
ships to the outstanding universities of the country. 
Adult education has become a major Interest 
for grownups In the United States. Americans 
also consider extracurricular activities Important 
for their children, such as sports, 4—H Clubs, 
or other activities to develop Initiative and fair 
play. (Window to America)

to an artificial and forced 
collection of tribes.

The Ukraine, on the other 
had, has had a national iden
tity since Prince Vladimir. 
Presumably no one thinks that 
the Russian stooges who show 
up at the UN in the name 
of the Ukraine speak for any
body but the Moscow Polit
buro.

I am overjoyed that you can 
attach Zanzibar to the main
land of Africa and call the 
resulting hybrid Tanzania. 
Maybe Father Hesburg is right 
in suggesting we should give 
aid to the Tanzanians even 
though they are on record as 
supporting the official Hitle
rism of the UN. But I won
der when Father Hesburg or 
anyone else in the foreign 
policy establishment is going 
to suggest that maybe the Ar
menians have a right to self- 
determination — to say nothing 
of the Hungarians.

Are you confused? I sure am.
The returning delegates from 

the World Council freak show 
don’t seem to show much 
guilt about having white
washed the Russian empire. 
Such expert American expia- 
tors as Arthur Moore and 
Robert McAfee Brown tell us 
that Russian oppression is a 
complicated situation to which 
Americans ought to be more 
sensitive and that the whole 
matter needs more study.

Sure fellows; tell that to 
the Lithuanians.

But remember one thing. 
The Lithuanians have been 
around a long time. They’ll 
still be around long after most 
of the artificial African na
tions have reverted to tribal 
“balkanization”. And some 
day they will be free once 
again.

They have long memories 
and they are likely to ask 
you how come you were not 
interested in their freedom.

And, fellows, don’t stay 
around long once you’ve made 
Lithuanians mad at you.

A

(Waterbury American, 
February 20, 1976)

IT’S ALL LIES, 
REDS SAY

"Tattoo” specialists carved 
rank marks on bare shoulders 
of Russian officers in 1917. 
In Russian-occupied Lithuania 
(1940) they branded crosses 
on foreheads and chest of 
priests (Balsys, Patriką and 
Dabrila), before crucifying 
them. Priests, young and very 
old, were shot by retreating 
Reds in towns and hamlets. 
(From Juozas Prunskis, Lithua
nian priest in Chicago, Eng
lish brochure of 1943 “Fifteen 
Liquidated Priests in Lithua
nia” and in Lithuanian — “In 
Siberian Exile and in Bolshe
vik Prison” about the "lucky” 
priests, only exiled to Siberia, 
or liberated by Lithuanian in
surrection against the Reds be
fore Nazis entered Lithuania).

Arėjas Vitkauskas 
(World Wide News 

Bureau)

JANUSZ RADVILAS 
(1612-1655)

Grand hetman (commander
in-chief of the army) of Lit
huania and grandson of Crist- 
opher I. A member of the 
most illustrious and power
ful of Lithuania’s noble fam
ilies, in Polish Radziwil.

Well educated, he studied 
abroad: at the Leipzig Acad
emy, 1629-1631, and at Leiden 
University, Holland* 11” 1®33.

In 1632 he was wnt with 
a delegation to the courts of 
Holland and England to an- i 
nounee the election Of King 
Ladislas Vasa to the throne 
of the Polish-Lithuanian Com
monwealth and to enlist en
gineers and officers for the 
army of the Grand Duchy of 
Lithuania.

As the field hetinan of the 
Grand Duchy of Lithuania 
(from 1646) and grand hetman 
(from 1654), he was military 
commander of the Lithuanian 
army against rebellious cossacs 
and Russia for control of the 
Ukraine and White Russia.

When the Swedes attacked 
Lithuania from the north du
ring the war with Russia in 
1655, he negotiated a peace 
with the Swedes, signing the 
famous Treaty of Kėdainiai. 
Because he negotiated and sig
ned this treaty unilaterally and 
because its provisions for a 
union of Lithuania with Swe
den violated the Union of 
Lublin (1569), binding Lithua
nia to Poland, he was accused 
of being a traitor to the Poles. 
Because of this and his sup
posed anti-Polish sentiments, 
he has always been a cont
roversial figure and not well 
regarded by most Polish his
torians of his time and later.

One of the leaders of the 
Reformation in Lithuania and 
protector of the Lithuanian 
Calvinists, he established a 
printing press in Kėdainiai 
(1651), where he had one of 
his mansions (the other being 
in Vilnius), and introduced 
local self-government there 
(1653).

Romas Kinka 
(The Balzekas Museum 

Review)

FILM ABOUT A FORCED 
LABOR CAMP IN RIGA

The locality of the Soviet 
forced labor camp in Riga, 
recently shown on film car
ried on West European and 
American TV, was identified 
by Leo Jansons, a Latvian 
lawyer who left Riga not long 
ago, in a Radio Liberty broad
cast on January 29. Pravda 
initially called the film a gross

Lietuvos gan. konsulas A. Simutis kalbasi su Australijos gen. 
konsulu Peter Barbour priėmime, kuris buvo surengtas va- 
sario 16, Lietuvos nepriklausomybės šventės proga. Priėmi
mas buvo Carnegie Endowment salėj Manhattane. Nnotr.
L Tamolaičio

Amerikos prezidentas Gerald Ford sausio 31 Detroite susitinka su Simu Kudirka. Audienciją 
suorganizavo LB Tarybos prezidiumas, tarpininkaujant Algiui Zaparackui. Nuotr. jono Urbono

WORLD OF SPORTS
The people of the United States like to be 

both participants and spectator In sports. While 
fans like to follow the major teams In football, 
baseball, basketball, and other sports, they also 
like to take part themselves In local teams. Most 
Industrial concerns have their own sports events. 
Schools and colleges have their own teams. Sports 
are an important part of school life as a way 
for students to learn teamwork and fair play. 
Sports In school give young people an Interest 
In these events which stays with them the rest 
of their Ilves.

(Window to America)

fabrication while the Soviet 
weekly Literatumaya gazeta al
leged that the film showed 
only a building site where 
inmates of a nearby prison 
camp were putting up temp
orary dwellings for seasonal 
workers. This was despite the 
fact that this film shows bar
bed wire fences, watch towers 
and prisoners escorted by 
guards. Radio Liberty’s talk 
pointed out that in Riga alone 
there are at least four forced 
labor camps in addition to a 
large prison. The camp in the 
film is in the “general re
gime” category, that is, it is 
one with less rigid conditions 
than the "strict regime” 
camps. D.V.

(BATUN)

Lithuanian Heritage Day
Pottsville, Pa. — The Schuyl

kill County, Penna., Lithuanian 
Bicentennial Committee held 
a highly successful Lithuanian 
Heritage Day at Boscov’s De
partment Store, Fairlane Vil
lage Mall, Pottsville, Pa., on 
Lithuanian Independence Day, 
Feb. 16-th.

The display was beautiful 
with amber, wayside crosses, 
wood carvings, woven linens, 
Lithuanian dolls, Easter eggs 
decorated in the Lithuanian 
manner, and a tree decorated 
with straw ornaments.

The women of the commit
tee served traditional Lithua
nian food.

To start the program, the 
American National Anthem was 
played on trumpets by two
high school students, dressed 
in authentic costumes. The 
opening prayer was given by 
Father Joseph Wassel of 
Mahanoy City. President Ber
nice Mikatavage welcomed 
everyone in English, and Sec
retary Anne Klizas Wargo 
welcomed in Lithuanian. Vice 
Pres. Joseph Martunas spoke 
on Lithuania, followed by a 
prayer by Father Pius Ches- 
na of Ashland. The program 
was closed with the playing 
and singing of the Lithuanian 
National Anthem.

Throughout the day, the la
dies demonstrated the makings 
of Easter eggs and the straw 
Christmas tree decorations.

Thousands of people viewed 
the cultural display and were 
given booklets on Lithuania 
and some Lithuanian recipes 
and customs.

The program was closed with 
a delightful performance by the 
Beržynas Folk Dancers of 
Philadelphia.

A. Klizas Wargo, Seer.

Arėjas Vitkauskas served two 
years while Lithuania was in 
World War I. He edited his 
own paper and contributed to 
a number of Lithuanian pub
lications In this country. He 
came tu the U.S. in 1936 
and decided to become an 
American writer. He has been 
working on his book "Rue 

and Skyscrapers”. By way of 
definition, he explained that 
“Rue” is a small plant — 
the national flower of Lithua
nia.

(Globe Magazine)

Over two million dollars 
($2,220,000) worth of food and 
medical aid is being distribu
ted by CARE to Guatemala 
earthquake victims in all the 
affected areas.

AUSTRALIJA
Lietuvių kunigų sekretoriatas 

posėdžiavo Melbourne Austra
lijos Lietuvių Katalikų Fede
racijos suvažiavimo metu. Po
sėdžiuose dalyvavo: kun. P. 
Bačinskas, kun. Pr. Dauknys, 
kun. P. MartQzas, kun. A. 
Spurgis, kun. Pr. Vaseris ir 
kun. J.V. Volodka. Gavėnios 
rekolekcijoms nutarta pa
kviesti kun. dr. L. Andriekų, 
OFM. Norima, kad jis ne tik 
vestų rekolekcijas, bet ir skai
tytų paskaitas, darytų lietuvių 
gyvenimą liečiančius praneši
mus. Posėdžiuose aptarti ir 
kaikurie liturginiai klausimai. 
Kun. A. Spurgis padarė pra
nešimą apie JAV Kunigų Vie
nybės seimą ir Pasaulio Lie
tuvių Katalikų Bendruomenės 
suvažiavimą Romoje. Susirgus 
sekretoriato vadovui kun. P. 
Butkui, laikinai jo pareigas per
ėmė kun. dr. P. Bačinskas.

T. Ž.

JUOKELIAI

Senas papratimas
Į policiją kreipiasi viena apy

jaunė pana ir įteikia skundą 
prieš nepažįstamą vyriškį, kuris 
prie jos gatvėje priėjęs ir pa
bučiavęs stačiai į lopas.

— Kuomet tai atsitiko? — 
paklausė dežiūruojantis.

— Apie dešimtą valandą prieš 
piet.

— Prašau nupasąkoti ar ap
rašyti, kaip jis išrodė, kad bū
tų galima atpažinti.

— Tai neįmanoma ... — nu
siminė pana. — Paprastai to
kiais atvejais aš užsimerkiu.

Marlborough’s 
žodynas

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 
Pamoktas

M. Varlakojytėa Inkanlenės
Knyga pritaikyta mokantiem 

angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius, posakius ir 
pašnekesius su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina S2.00
Užsisakant kreipkitės j "Gar

so” administracijų:
P.O. Box 32 (71-73 So. Wash
ington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 
18703.
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Dėl Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Metų Esi Šeimos galva — aptldrauek Susivienijime, 

kad lltikus mirties nelaimei tavo mylimiausi — 
žmona ir valkai — nepasiliktų dvasiniame Ir ma*
terlsllnisme skurde.(Jums jau pasiųsto musų at-

alteuklmo papildymas)

Motyvai
a. 1976 metai žymi savaran

kiškus Lietuvos Bažnytinės 
Provincijos 50 metų sukaktį. 
Popiežius Pijus XI, 1926 metų 
balandžio 4 — Velykų Die- 
ną, savo Apaštališkąja Konsti
tucija “Lituanorum gente”, ii 
Žemaičių, Vilniaus, Seinų bei 
Varmijos vyskupijų, sudarė 
Kauno arkivyskupiją; Teliių, 
Panevėžio, Kaišiadorių bei Vil
kaviškio vyskupijas ir Klaipė
dos prelatūrą; kartu įsteigda
mas Lietuvos Bažnytinę Pro
vinciją. Nepriklausomos Lietu
vos vyriausybės ir visos tau
tos pastangų dėka (kurias rė
mė ir netikintieji) buvo vaini
kuota Šimtmetinė kova už tei
sę tvarkytis savarankiškai re
liginėje srityje, nepriklausomai 
muo Lietuvą apsupusių vokie
čių, lenkų ar rusų.

b. Kova už tikėjimo laisvę 
dar ir šiandieną yra neatski
riama lietuvių tautos kovos už 
laisvę dalis. Tą mums rodo 
dabartinė “Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronika”, Lietuvą 
aplankiusių kitataučių įspū-
džiai, Amerikos Lietuvių Ta
rybos, Lietuvių Bendruome
nės, Vyriausiojo Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto bei kitų 
išeivijos lietuvių organizacijų 
raštai, pasisakymai bei sklei
džiama literatūra. Siam, labai 
gyvam, kovos už laisvę as
pektui specialiai skirti metai, 
ne tik parodytų bei sustiprin
tų laisvojo pasaulio lietuvių dė
mesį sesėms ir broliams Lie
tuvoje (ypač LKB Kronikos au
toriams bei skleidėjams), bet 
būtų proga iškelti ir visą ti
kėjimo įnašą bei reikšmę tau
tos gyvenime.

c. Specialūs metai, be abe
jo, mums palengvintų atverti 
duris ir į kitų tautų radio 
stotis, laikraščių redakcijas, re
liginių vadovybių būstines.

Iš Lietuvos Vyčių Veiklos
Metini* 41 kuopos 

susirinkimas
Brooklyn, N.Y. Lietuvos Vy

čių 41-sos kuopos metinis su
sirinkimas buvo sausio 18 d. 
po sumos, Apreiškimo pa
rapijos salėje.

Susirinkimą atidarė pirm. 
Antanas J. Mažeika, pakvies
damas kun. B. Mikalauską su
kalbėti maldą.

Susirinkime dalyvavo Liet. 
Vyčių organizacijos garbės na
rys Simas Kudirka su žmona 
Gene, kuopos nariai — majo
ras dr. Denis G. Mažeika su 
žmona Audrone, kurie tuo me
tu savaitei laiko buvo atskri
dę į New Yorką iš Wuerz- 
burgo, Vokietijos; Vytautas ir 
Birutė Radzivanai, tik ką grį
žę iš Jaunimo Kongreso Pietų 
Amerikoje, Nemira Masiulytė 
(australietė), ir kt.

Skaitlingas susirinkimas iš
rinko kuopos valdybą 1976 me
tams, būtent: kun. Stasys Rai-

Detroito tautinių lokių ansamblio šilainės jaunesnioji grupė su vadove Galina Gobiene ir jos 
padėjėja Asta Banionytė. Nuo* Jono Urbono

Bet svarbiausia jie botų nauja
koncentruota proga, po Laivės 
Kovos Metų, vėl pristatyti lie
tuvių tautos laisvės ilgesį ir 
laisvės aukas mūsų jaunimui: 
stovyklose, suvažiavimuose, 
susirinkimų diskusijose. Kiek 
bus pasiektas jaunimas, tiek 
bus pasiekta ir mūsų visų 
bendra ateitis. ■

livados
a. Kiekvienas žymesnis kurią 

nors tautos dalį liečiantis įvy
kis, paliečia visus. Žinome, kad 
lietuviai katalikai nesudaro tau
tos visumos. Tai, kas mes Šian
dieną esame, yra ir lietuvių 
protestantų, ortodoksų, žydų 
bei daugybės Žymių netikinčių
jų pastangų rezultatas. Nei 
Jaunimo Metai nebuvo skirti 
tiktai jaunimui, nei Valančiaus 
ar Čiurlionio minėjimai tiktai 
rašytojams, muzikams ar meni
ninkams. Jie davė progos kiek
vienam pamąstyti apie save 
patį, save su kuo nors paly
ginti; kritiškai ir kūrybingai 
reaguoti. Tokia proga gali bū
ti ir lietuvių katalikų piašo 
vertinimas 1976 metų bėgyje.

b. Kadangi Lietuvos Bažny
tinės Provincijos įsteigimas 
nebuvo vien tiktai lietuvių ka-
talikų, bet ir, visus jungian
čios, Lietuvos vyriausybės ini
ciatyvos rezultatas, ir kadangi 
Pasaulio Lietuvių Bendruo
menė taip pat siekia jungti 
visus lietuvius, mums atrodo, 
kad 1976 metų skelbimas 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Metais, pirmoje vietoje, yra 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės kompetencijoje.

c. Smulki tokių metų prog
rama ar planas britų naudin
gas, bet, mūsų nuomone, nėra 
būtinas. Kaip ligšiolinė pana
šių metų patirtis rodo, sėk 
mė labai daug, ir kartais net 
daugiausia, priklauso nuo 
spontaniškos atskirų vietovių, 
organizacijų ar asmenų iniciaty
vos. i

JTL

la — dvasios vadas, inž. An
tanas Mažeika — pirmininkas. 
Petras Sandanavičius — vice
pirmininkas, Aldona Zaunius 
— sekretorė, Emilija Sanda- 
navičienė — finansų sekreto 
rė, Juozas Bulevičius — iždi
ninkas; Lietuvos reikalų ko
misijos pirmininke — Elena 
Kulber ir kuopos koresponden
tu — Petras Sandanavičius.

Smulkiai aptarta įvairūs pa
siruošimai paminėti šv. Kazi
miero, L.V. globėjo Šventę ko
vo 14 d., kartu su L. Vyčių 
Vidurinio Atlanto apskritim, 
kurią globoja ši kuopa. Ap
skrities atstovai ir šios kuo
pos nariai bendrai dalyvaus 
11 vai. pamaldose Apreiški
mo bažnyčioje. Po pamaldų 
bus bendri pietūs Apreiški
mo parapijos salėje, kurių me
tu bus pakelti naujai užsitar
navusieji kuopų nariai į tre
čią organizacijos laipsnį. Po 
pietų bus viso Rytinio Atlan-

veikale “Gyvenimas yra sapAldona Eretaitė Calderono 
nas”. Rosannos vaidmeny.

Mirė Aldona Eretaitė
Bazelis, Šveicarija. — S.m. 

vasario 12 Bielevelde, V. Vo- 
kietijoje, mirė profesoriaus 
Juozo Ereto duktė Aldona Lan
ge Eretaitė. 48 metų.

to apskrities suvažiavimo po
sėdis. galutinai apsvarstyti 
apskrities 60 metų sukakties 
minėjimą, artėjantį Eucharisti
nį Kongresą ir kitus organi
zaciją liečiančius reikalus.

J šv. Kazimiero šventės mi
nėjimo komisiją išrinkti: Emi
lija Sandanav ičienė, Birutė 
Radziv anienė. Veronika Avi- 
žienė, Juozas ir Sofija Sha- 
v elskiai.

Sutrumpintą, bet labai pa
informuojantį pranešimą iš Pa
saulio Jaunimo Kongreso 
Pietų Amerikoje, padarė tik 
ką grįžę kuopos nariai — Vy
tautas ir Birutė Radzivanai. 
Jie kvietė kuopos narius at
silankyti į Įaunimo Kongreso, 
N.Y atstovų sutiktuves vasa
rio 14 d. Kultūros Židinyje, 
kur buvo plačiau supažindin
ta su kongreso eiga, pade
monstruota garsiniai filmai ir 
nuotraukos.

Lietuvos Vyčių organizaci
jos laipsniai, vadovaujant or
ganizacijos garbės nariui Juo
zui Biilevičiui, įteikti sekan
tiems kuopos nariams: ketvir
tas laipsnis — majorui Deniui 
G. Mažeikai. į antrą laipsnį 
pakelta jo žmona Audronė ir 
į pirmą laipsnį pakeltas Juo
zas Lubinskas. Iš naujo į kuo
pą įstojo buvęs šios kuopos 
ilgametis narys Kostantas Kaz- 
lauskis. Ta proga dr. Deniui 
G. MAžeikai buvo įteikta šie 
leidiniai: “Fighters for Free
dom”, “Forty Years of Dark
ness” ir Nijolės Sadūnaitės 
teismo eigos vertimas anglų 
kalbon “No Greater Love”.

Elena Kulber, ilgametė kuo-

Velionė buvo gimusi Kaune 
1928 m. Jos tėvas šveicarų 
kilmės profesorius, giliai sim
patizuodamas lietuvių tautai ir 
jos sunkioms pastangoms susi
kurti laisvą nepriklausomą vals
tybę, visu uolumu įsijungė į 
lietuvių veiklą, įsikūrė Lietu
voje, išmoko kalbą, vedė lie
tuvaitę, profesoriavo Liet, uni
versitete, aktyviai dalyvavo jau
nimo, ypač Pavasarininkų ir 
Ateitininkų organizacijose.

Deja, antrasis pasaulinis ka
ras, su žiauriomis okupacijo
mis, privertė Eretų šeimą ap
leisti Lietuvą.

Duktė Aldona Bazely užbai
gus šeštąją gimnazijos klasę, 
pradėjo studijuoti meną-dramą. 
Šioje srityje turėjo didelių ga
bumų ir aukštai iškilo dramos 
teatruose.

Sekdama tėvo ir motinos 
pėdomis, buvo tikra lietuvaitė 
patriotė.

Palaidota vasario 16 Bazely 
šalia motinos kapo.

Liūdesy paliko vyrą. 6 metų 
dukrelę, tėvą, seseris ir bro
lius.

Dėl Aldonos mirties Eretų 
šeimai ir visiems artimie
siems reiškiame giliausią 
užuojautą!

pos, apskrities ir organizacijos 
Lietuvos Reikalams ginti komi
sijos narė, padarė platų pra
nešimą iš savo darbuotės, ypač 
apie jo^ pastangas paskleisti 
anglų kalboje leidinėlį “No 
Greater Love" amerikiečių 
ir savųjų tarpe.

Susirinkimas taip pat nutarė 
organizuotai dalyvauti su vė
liava vasario 15 d. Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 
minėjime Apreiškimo bažny
čioje 11 vai. pamaldų metu.

Prieš posėdžio pabaigą bu
vo pakviestas jauniausias Lie
tuvos Vyčių organizacijos gar
bės narys Simas Kudirka tar
ti žodį L. Vyčių organizaci
jos nariams. Jis pareiškė 
džiaugsmą dalyvaujant šiame 
susirinkime, kvietė visus ir 
toliau tęsti veiklą lietuvių tau
tos ir Bažnyčios naudai, ypač 
kovoje prieš rusų imperializ
mą, ragino ypač skleisti tie
są apie Lietuvos okupantus ir 
ragino platinti Nijolės Sadū- 
naitės teismo eigos vertimus 
J kitas kalbas, Lietuvos Baž
nyčios Kroniką ir "Fighters 
for Freedom” savo tautiečių 

ir ne lietuvių tarpe, nes šios 
knygos rodo tiesą ir kaip Lie
tuva kovoja už savo egzisten
ciją.

Skaitlingas ir darbingas su
sirinkimas baigtas malda, ku
rią sukalbėjo kun. St. Raila.

A.J.M.

GEUIKIME MUSU TAUTOS KILNUMĄ, 
GELBĖDAMI TIKĖJIMĄ OKUPUOTOJE LIETUVOJE

AUKAS SIŲSTI:

L. K. Religinė šalpa — Lithuanian Cath. Religious Aid 
64 . 09 50th Rd., Maspeth, N. Y. 11378 

arba
, . I •' f • I ■ ■ I • I . I r • . ■ 11 i - ■
L. K. Religinės šaltam Rėmėjai — Lithuanian Oath. 

KtdigiouH Aid Auxiliary
6825 So. Talma n Ave., Chicago, Ill 60629, L'SA

• I .
Aukokime kiekvienas pagal išgales. Nariai rėmėjai 

aukoja metama nemeiliau kaip 5.00 dol., amžinieji nariai 
— 100 dol. ir mečen itai — 1000.00 dol.

Visiems aukotojams išduodami kvitai, ir jų aukos 
Amerikoje yra atleidžiamos nuo federalinių mokesčių

! ■ , I ■ \

LKS
MIRUSIEJI 
NARIAI

A.a. Antanas Leūkus, 222 
kp., 150 Washington Str., Rea
ding, Pa., mirė sausio 24; pa
laidotas šv. Marijos kapinėse.

A.a. Juozas Jakubonis-Jacobs,
154 kp., 539 N. Asbury, Ave., 
Bolingbrook, 111., įnirę sausio 
7, palaidotas sausio 10 šv. Ka
zimiero kapinėse, Chicagoje.

A.a. Aleksandras Kučinskas.
155 kp., 152 So. Garfield Ave., 
Scranton, Pa., mirė gruodžio 
31.

A.a. John Murasha, 18 kp., 
314 E. Blaine Str., McAdoo, 
Pa., mirė sausio 22.

A.a. Ona Komantauskienė. 
5 kp., 517 Lackawanna Str., 
Forest City, Pa., mirė sausio 
30, palaidota vasario 2 šv. An
tano parapijos kapinėse.

A.a. Agota Kirkienė. 160 kp., 
4147 California Ave., Chicago, 
111., mirė sausio 24, palaido
ta sausio 28 šv. Kazimiero ka
pinėse.

A.a. Bronius Marčiulaitis, 
158 kp., 201 Blvd., Pittsburgh, 
Pa., mirė sausio 7, palaido
tas sausio 10 šv. Kazimiero 
parapijos kapinėse.

A.a. Monika Bagdonienė, 
30 kp., 1033 N. Main Ave . 
Scranton, Pa., mirė sausio 29. 
palaidota vasario 2 Katedros 
kapinės-'.

A.a. Anastazija Kudirkienė, 
81 kp., 37 Franklin Str., Nor
wood, Mass., mirė sausio 17, 
palaidota sausio 20 Highland 
kapinėse. Jos vyras Vincas J. 
Kudirka yra 81 kuopos ilgame
tis veteranas veikėjas.

A.a. Stanley Wesley, 230 
kp., 18531 Oakwood, Dearborn, 
Mich., mirė vasario I, palai
dotas vasario 5 Our Lady oi 
Hope kapinėse, Brownstown, 
Mich.

KILINSKŲ DĖMESIUI
Paieškomi prieš trisdešimt 

metų Amerikoje mirusio Juozo 
Kilinskio broliai arba jų vai
kai. Jie turi teisę į dalį pa
likimo.

Yra žinoma, kad Mykolas 
Kilinskis, Amerikoje žinomas 
kaip Mike Kilinsky, gyveno 
Morgan, Pa., o jo brolis Sta
sys Kilinskis, žinomas kaip 
Stanley Kilinskis, gyveno Rid
geville. Pa.

Jie patys, arba apie juos ži
nantieji, malonėkite rašyti Lie-

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS
“INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN"
.* J tj.> r. » l • .

Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalinis gramatika, 
pamušta kalbininkų — Leonardo Dambriflno, Antano 
Klimo ir William R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems geriau išmokti lietuviš 
kai ir angliškai. 40 pamokų su pratimais; platus žod\ 
nas. Vertimams, pasikalbėjimams ir pasiskaitymams 
pateikti rinktinių lietuvių rašytojų, poetų ir liaudies 
kūriniai.

Kaina $9.00.
Galima įsigyti “GARSO” administracijoje, P.O. Box 

32 (71-73 So. Washington St), Wilkes-Barre, Pa. ’8703.

L.K.S. 171 kp. valdyba 
1976 metams

Detroit, Mich. — Lietuvių 
Katalikų Susivienijimo 17] 
kuopos metinis susirinkimas, 
laikytas sausio 25 dieną, 1976, 
Dievo Apvaizdos parapijos sa
lėje, išrinko valdybą 1976 me
tams:

Dvasios Vadas — kun. V'. 
Kriščiūnev ičius, pirm. — Ona 
Walls, vicepirm. ir protokolų 
sekr. — Petronėlė Medonienė. 
finansų sekr. — Reginn PiVn 
nas, 8761 \\ Outer Dr., Dėt 
roit, Midi; iždininkas — Bo
lts Walls. Rev izijos komisija: 
Elizabeth Pamazas ir Juozas

Nuolatinė parama 
Lietuvai

Senatorius Richard S.Sehvvei- 
ker atsiuntė laišką Amerikos 
Lietuvių Tarvbos pirmininkui 
dr. K. Bobeliui, užtikrindamas, 
kari jis visada rems Rytu Eu
ropos tautas ir pabrėždamas, 
kad Helsinkio susitarimas ne
keičia nuolatinės JAV politi
kos — nepripažinti Baltijos 
valstybių įjungimo į Sovietų 
Sąjungį1“

Sen. Schvvciker atsiuntė ir 
nuorašą savo kalbos, pasakytos 
vasario 16 d. senato posėdy 
Čia jis pabrėžė reikalą para 
mos lietuvių siekimams pa 
tiems savo krašto likimą spręs
ti. Lietuviai yra ryžtingi žmo
nės, okupacija neaptemdė ju 
laisvės vilčių. Taip kalbėjo se
natorius, pabrėždamas tvirta 
viltį, kad Lietuva bus vėl lais 
va ir nepriklausoma.

— o —

Auginant vaikus
Eidama išilgai gatvės senyva 

moteriškė pamatė sėdinčią ir 
verkiančią mergytę ir jos pa 
klausė: Kas tau, — ar nege
ra? Mergyte atsakė “Mama 
negali rasti knygos apie vaikų 
auginimą, tai vėl pradės lupti”

Mandagus J oniukas
Tomukas: Mama! Mama!

Mama Tomai, laikas miegoti 
Tomukas: Mama! Mama!

Mama: Jei dar sykį Šauksi 
“mama", gaust per užpakalį 

Tomukas: Ponia Balčiūniene, 
aš noriu gerti 

tuvos Generaliniam Konsulą 
tui New Yorke tokiu adresu:
Consulate General of Lithuania

41 West 82nd Street
New York. N.Y. 10024

t
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WYOMING KLONIO ŽINIOS

Lietuvių Religinei Šalpai 
surinkta $4,394.95

Scrantų diecezijos vyskupo 
J Carroll Me Cormick lei
dimu ir nuoširdžiu paraginimu, 
vasario mėnesį šios vyskupijos 
lu tuvių parapijų bažnyčiose 
buvo pravestos aukų rinklia
vos religinei šalpai — Lie
tuvos Katalikų Bažnyčios ir ti
kinčiųjų naudai. Raudonieji 
okupantai žiauriai persekioja 
Bažnyčių, kunigus ir tikinčiuo
sius, tad laisvėje gyvenančių 
lietuvių pareiga parodyti savo 
atjautimų ir pagalbų.

M <lomi pažymėti, kad šiais 
o, t.us, bendrai imant, rink

liava buvo gausesnė, negu pra- > 
ėjusiais metais.

Aukų surinkta:
Wilkes-Barre Š\ Trejybės 

bažnyčiom $711.00, klebonas 
prelatas J. F. Baltusev ičius.

Si i,uitų šv Įuozapo bažnv- 
ėioie — $562.(X). kirlį. kun 
.I.!.' 'H.las,

kingstono Sv. Marijos bažny
čioje — $343.00 kleb kun 
Antanas J Norkūnas.

Pittstono šv. Kazimiero baž
nyčioje — $500.(M), kleb kun 
Petras J. Ališauskas.

Luzernės šv (Inos bažnvčio- 
je — $313.8.5; kleb. kun. Nik 
toras A. Simkonis.

Lvndvvood šv Faziniu ro

Tautos Šventės 
Minėjimas Šv. Trejybės 

Bažnyčioje
Klebono, prelato Jono F. Bal- 

tusevičiaus patvarkymu, ir šiais 
metais Tautos Šventė Wilkes- 
Barre Šv. Trejybės bažnvčioje, 
sekmadieni, vasario 15 d. bu
vo iškilmingai paminėta lietu
viškomis Mišioinis. pritaikytu 
pamokslu ir lietuviškomis gies
mėmis.

Kadangi kai kurių giesmių 
turinys ir žodžiai begalimai 
gražūs ir prasmingi, tai ųe 
čia paduodami pilniau.

Mišios prasidėjo 10 30 
vai ryto.

Prieš Mišias, vargonininkas 
muzikas Vadas Romanas var
gonais sugrojo J .A. V-bių him
nų

1 no) po himno, mišrus pa
rapijos dioras. vadovaujant1 
muzikui V Romanui, sugiedo
to tris giesmes t) Visagalis 
\ i< š pati e Trejybėj, O Dieve 
Galingas, mes nuoširdžiai mel- 
Ižiam apsaugot mūs’ tautų nuo- 
pnešo baisaus. Garbinkim Die- 

i visi krikščionys, didžiai iš- 
i 'škę Dievo malonės”.

BaJtuoriuose Rūmuone vasario 12 d., sukvietus tautinių gnipių vodovua pnsaikd.nime 
naujo Small Business Agency administratoriaus Mitchell P. Kobehnski prez Gerald 
R. Ford (vidury); Amerikos Lietuvių Tarybos pirm. dr. Kazys Bobelis (kairėje)
sveikina M.P. Kobelinskj. 

bažnyčioje — $613.00; kleb. 
prel. Vincas Pakutka.

Miners Mills šv. Pranciškaus 
bažnyčioje — 1239.00; kleb. 
kun bmas J Kazlauskas.

Hazleton šv. Petro ir Povi
lo bažnvčioje — $289.00, kleb. 
kun. Jonas Dastikas

Scrantų šv Mykolo bažny
čioje — 277.00; kleb. kun
Juozas A. Akulionis.

Sugar Not h, šv. Petro ir 
Povilo bažtivi'oje — $133.10: 
kleb knn I S k tafehak.

Duryea šv b ozapo bažny
čioje — $89.10, kleb. kun. 
Jurgis liiiskauskas.

Wanamie Sv. Mar ios bažnv
čioje — $1 15.00. k'eb kun 
II Laskey.

Fvnon Sv Marijos bažnyčio
je — $86.00. kleb knn |ui 
gi-. Stales ičiiis.

Nanticoke šv. Įuozapo bažnv- 
čio|e — $12000. kleb. kun
II I .asks

Iš viso $4.394.95 (praeitus 
metais surinkta $3.544.87'.

Surinktas aukas L.K. Heliui- 
nes Šalpos direktorius ir rink 
basos iždininkas prelat.is J F 
Baltusev ičius pasiuntė Šalpos 
centrui, Maspetli, NA . Sius 
organizacijos pirmininku via 
vyskupas Vincentas Brizgvs

Lietuvių kalba šv. Mišią' at
našavo ir pamokslų pasakė kl< 
bonas prelatas J.F. Baltuse- 
vičius. Pamoksle prelatas pla
čiau kalbėjo apie dabartinę 
Lietuvos sunkią padėtį, vpač 
apie Bažnyčios ir tikinčiųjų 
persekiojimų.

Po įžangines šv Mišių mal
dos choras atgiedojo K\ rie 
eleison 'Viešpatie, pasigailėk' 
loty nų kalba.

Atnašavino metu (Oflerto- 
rinm' choras sugiedojo Marija, 
Marija . . Po atnašavimo 
Šventas, šventas (choras' Po 
Tėve Mūsų — ( horas giedo
to Agnus Dei (Dievo Avinėli). 
Komunijos metu choras išpd 
dė — Jėzau, ateinu pas Ta
ve. o priimk mane pas save. 
Taip pat — Dieve, Dieve, lai
mink mūsų brangia tės s nę. 
Dieve. Dieve, išklausyk, už- 
laikvk. mūsų tėvynę Lietuvą. 
Išgirsk mūsų b.ilsų, o V iešpa- 
tie. mes meldžiam lase. Die
ve. Dieve, išklausyk, užlaikyk, 
mūsų Tėvynę Lietuvą1

Pasibaigus šv Mišioms, <h<r- 
ras sugiedojo: Apsaugok Aukš
čiausias. tą mylimų šalį, kur 

mūsų sodybos, kur bočių ka
pai. Juk tėviška Tavo malonė 
daug gali, mes Tavo per am
žius vargingi vaikai. Neapleisk, 
Aukščiausias, mūsų ir bran
gios Tėvynės, maloningas ir 
galingas, |x*r visas gadynes! 
Lu tavos himną sugiedojo clro- 
ras ii kongregacija.

Nors lietuviškos Mišios bū
na tik kartų į metus — mi
nint Tautos Šventę, bet vis
ką' vyksta sklandžiai ir su gi
liu susikaupimu. Ypač senesnio 
amžiaus parapijiečiai dėkingi 
klebonui už tokį šios reikš
mingos šventės paminėjimų.

Rep.

Šv. Trejybės parapijos 
žinutės

— Šeštadienį vasario 21, pa
rapijos '.deie įvyko metinė 
pi icšužgav enitie pramoga, su 
vakariene, šokiais ir vertingų 
11< iv imi lotei i|a

\pm Sv . I rt is Lės kapl
iu Be i! < lt- k buvo pa- 
sklt i't.i m fci'iugu •nloriiiaciių, 
buk lai išsibaigia kapinių 
žeme Patapnos klebonas 
pod I I Baltli'cv ičius pa- 
skt Ibi paiapuo' biuletenyje, 
ka«l tie gandai i»< turi pagrin
do kapinėse Ims vietos 50- 
ėi.ii metu — netolimoj ateity 
bus atidaivta nauja sekcija 
kapam'

Palaimos biuleteny pa- 
Uita, kad keli parapijie

čiai jau nžsi'.ikė įamžinimų 
iu artimųjų Lažus čioje atnau- 
imtose Krvžiaus ki lių stotyse, 
t ž 200 dol. aukų dailininkai 
ųungia J atnaujintų kryžiaus 
Keliu stotį atminties įrašą.

Lankėsi
Prelato J.F. Baltusevičiaus 

Ivdimas, vasario 13 Snsivieni- 
iimo centre lankėsi iš Cliica- 
gos kun. Juozas Beleckas. S.J. 
lis pirmiau via profesoriavęs 
Senintų imis ersitete ir gerai 
susipažinęs su Metinių rajonų 
lietus ių g' v ■ minu ir veikla. 
Svečias taipgi gvvai domisi 
mūsų Susis lenijimo stiklą.

Metinė klubiečių 
vakariene

I rečiadicni kovo 10. Wy
oming Klonio Lietuvių Mote
rų Klubas turėjo 17-tųjų me
tine vakarienę Sterling vieš
bučio salėje. Wilkes-Barre. 
Rengimo komiteto pirminin
ke buvo Mrs Ihlen Eagan, 
v U'cpirmininke Mrs. Catherine 
Sz.akahin. Pramoga buvo sėk
minga. Klubui pirmininkauja 
Elena Antanaitienė. Klubas per 
47 metus yra nuveikęs daug 
gražių darbų, v pač labdaros 
sritV je

II c I ,,
' < Tauto* švento!
' •1 Minėjimas par radijų
■1 Wyoming Klbnio ir Lacka
wanna Apskr. Lietuvių Ko
mitetas, sudarytas ii Liet. Ka
talikų Susivienijimo 5-tos ap
skrities, Susiv. Lietuvių Ameri
koje 7-tos apskrities, W. Klo
nio Taurų Klubo, “Daipos” 
Draugijos ir Liet. Bendruome
nės apylinkės atstovų, savo už
sibrėžtą dalį atliko.

Vasario 5 komiteto delega
cija nuvykti • į1 Harrisburgą ir 
gavo Penna, valstybės guber
natoriaus Mihon J. Shapp prok
lamaciją, paskelbusią Vasario 
16 Lietuvos Nepriklausomybės 
Diena PennsylvanijoJ.

Sekmadienį, vasario 15, ko
miteto pasidarbavimu, buvo 
perduota speciali programa iš 
WILK radijo stoties, Wilkes- 
Barre. Programą gerai pravedė 
komiteto pirmininkas Pranas 
J. Katilius. Dėl svarbių prie
žasčių neatvykus dviem, prog- 
rainon įtrauktiem dalyviam, jis 
atliko jų dalis — perskaitė 
gubernatoriaus išleistą prokla
maciją, taip pat šiai dienai 
paruoštą rezoliuciją, kuri pa
siųsta aukštiems pareigūnams.

Tautos šventės minėjimui 
pritaikytą kalbą pasakė "Garso” 
redaktorius Matas Zujus (iš
spausdinta 2-ram puslapy) ir 
pertransliuota į juosteles įre- 
korduotos turiningos, patrioti
nės Amerikos Lietuvių Tary
bos atrinktų kalbėtojų — dr. 
Kazio Šidlausko ir dr. Jono 
Valaičio kalbos.

Meninę programos dalį su
darė iš plokštelių grotas mar
šas “Gaudžia trimitai”, dai
nos — “Kur bėga Šešupė”, 
“Lietuviais esame mes gimę, 
“Ant kalno karklai siūbavo” 
ir kt.

Programa pradėta ir užbaig
ta Lietuvos himnu.

Radijo programa, dėka mū
sų klebonų, buvo paskelbta 
liet, parapijų biuleteniuose, 
laikraščiuose anglų kalba, tad 
ją turėjo proges išgirsti dides
nis skaičius klausytojų.

Sutvirtinimo iškilmės
Duryea šv. Juozapo parapi

ja Sutvirtinimo (Dirmavonės) 
iškilmes turės trečiadienį, ko
vo 31, 7:00 vai. vakaro. Kle
bonas kun. J.M. Truskauskas 
ragina jaunamečius nuo 10 me
tų ir daugiau, taip pat ir su
augusius, dar nepriėmusius Su
tvirtinimo sakramento regist
ruotis, gauti instrukcijas ir pa
siruošti.

— Pittstono šv. Kazimiero 
parapijos klebonas kun. P.J. 
Ališauskas parapijos biuleteny 
praneša, kad žymi dauguma 
parapijiečių savo kontribuci
jas bažnyčios atnaujinimo ir 
išdažymo išlaidoms padengti 
jau yra atlikę. Paskutinių sa
vaičių kontribucijos pažymė
tinai gausios.

MIRUSIEJI
A.a. Julė JarašiOtė mirė va

sario 5 Emberville State Ge
neral ligoninėj, Coatesville, 
Pa. Pašarvota buvo Leagans 
šermeninėj, Wilkes-Barre; 
palaidota vasario 16 iš šv. Tre
jybės bažnyčios parapijos ka
pinėse, Bear Creek. Velionė 
buvo gimusi 1920 m. lapkri
čio 3, Plains, Pa. Paliko brolį 
Petrą ir seserį Mrs. Josephine 
Gruodis, gyv. Texas.

A.a. Alfonsas Laibinis, gyv. 
.335 First Str., Lyndwood, 
Hanover Township, mirė vasa
rio 10; palaidotas vasario 13 
iš šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėše, Muhlenhurg. 
Velionis buvcJ gimęs Duryea, 
Pa. Paliko žmoną, brolį ir 
seserį.

A.a. Ona Karbaualrfen*, il
gametė Liet. Katalikų Susivie
nijimo 7 kp. narė, gyv. 164 
Chapel Str., Pittston, Pa., mirė 
vasario 21; pašarvota buvo di
rektoriaus Jasaičio-Sites šerme
ninėj; palaidota vasario 24 iš 
šv. Kazimiero bažnyčios para
pijos kapinėse. Velionė buvo 
gimusi Duryea, Pa. Paliko vy
rą, 2 sūnus, dukterį, brolį, 
seserį ir 6 anūkus.

KVALIFIKACUOt ĮSIRAŠYMUI NARYSTĖM
Katalikų Sualvlenljlman gali |alraiytl vyrai Ir 

motorya bodami geroje sveikatoje, goro moralinio 
charakterio, praktikuojantys Romos katalikai, gyve* 
nentys Jungtinėse Amerikos Valstybėse eibe Ka
nadoje; j pllnemečlų klases geli (skalyti asmenys 
nuo ieėlollkos (16) Iki ieilasdeilmt penkių (65) 
metų emžlaua, prisilaikant arčlaualo gimtadienio; 
j jaunamečlų klaaea galima (raiytl nuo gimimo 
dienos Iki šešiolikos (16) metų amžiaus, prisilai
kant arčiausio gimtadienio.

Lietuviškų valgių mėgėjams

Juzės Daužvardienės paruošta knyga anglų kalba

Popular Lithuanian Recipes
Penktoji laida

Kaina (su persiuntimo išlaidomis) $3.50.
Galima įsigyti “Garso” administracijoj, P.O. Box. 

32 (71-73 So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 
J 8703

A.a. Stasys F. šūkis, 220 
Pine Str., Nanticoke, mirė va
sario 25; palaidotas vasario 28 
iš liet. šv. Juozapo bažnyčios 
Holy Transfiguration kapinėse. 
Velionis buvo gimęs ir visą 
laiką gyveno Nanticoke. Pali
ko žmoną.

A.a. Pranciška Lusaitienė, 
gyv. 1018 Fanny Str., Eliza
beth, N.J., mirė vasario 17; 
pašarvota buvo Leagaus šer
meninėj, Wilkes-Barre; palai
dota iš šv. Trejybės bažny
čios parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Paliko 2 dukteris, 2 
sūnus, 7 anūkus ir seserį, gy
venančią Lietuvoje.

- o -
— Pianistas Jonas R. Ver- 

balis, kilęs iš Plymouth, Pa., 

Šių metų lapkričio 22 Susivienijimo 89-tatls 
gimtadienis. Ši sukaktis teprimena kiekvienam na
riui Ir narei kilnią pareigą — (rašyti bent po vie
ną naują narį, kad Susivienijimas gyvuotų kuo il
giausius metus ir toliau sėkmingai tarnautų savo 
narių, jų pašalpgavių, mūsų visuomenės Ir tautos 
naudai.

“Garse” galima įsigyti šias knygas 
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Si
mutis. Kaina ....................................................... $10.00

Lietuvių - Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina ..................................................... $ 8.00

Anglų - Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V.
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakiu.
Kaina .................................................................... $ 8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modem 
Lithuanian). Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina $ 9.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruoš
ta knyga. Kaina ................................................... $ 3.50

Vytautas The Great, kan. J.B. Končiaus angliš
kai parašyta istorinė knyga. Kaina ................. $ 2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės-Inke- 
nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos ................................................................... $2.00

NAUJAI GAUTOS KNYGOS 
(Books in English)

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas............................................................................ $9.00

Lithuanian Folk Tales, compiled and edited by 
Stepas Zobarskas. Illustrated by Ada Korsakaitė. Se
cond enlarged edition............... ............................ $4.50

Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs
tutis čižiflnas and J. Žemkalnis ....................... $5.00

“Garso” Administracija
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes- 

Barre, Pa. 18703

dabar gyvenąs New Yorke, da
lyvavo, kaip solistas, 7-tame 
Velšų Festivalyje, sekmadienį, 
vasario 29, East Stroudsburg, 
Pa., valstybinės kolegijos au
ditorijoj.

- o -
Vartai į komunistinį rojų 

jam buvo uždaryti
Prie komunistinio rojaus var

tų prieina senukas ir pradeda 
belstis.

Pasirodo enkavedistas ir pa
klausia:

— Kas tu toks esi?
— Mano tėvas buvo pramo

nininkas, motina prekiautoja, 
o žmona barono duktė.

— O kaip tu vadiniesi?
— Karolis Marksas.
— Tokiems kaip tu čia vie

tos nėra, — suriko enkavedistas.


